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Felére vágta a Progressive Union 
a nyugdijat

A Progressive Mine Workers of America nyugdíjasait szo­
morú meglepetésben részesítették Jóléti Alapjuknak vezetői.

Február 15-ikén tudatták velük, hogy március elsejétől az 
addigi havi 100 dollár nyugdíj helyett csak havi ötven dollár 
nyugdijat folyósítanak számukra, mert a Jóléti Alap bevételei! 
a szénipar súlyos betegsége következtében alaposan megcsök­
kentek — és nem futja többre. ■

Ugyanilyen összeget fognak kapni a Progressive Union 
rokkant]ai is. Az özvegyeknek, akik valahonnan jövedelemben 
részesülnek, de 30 dollárt nem éri el havonta, továbbra is meg­
kapják a kiegészítést, hogy jövedelmük legalább havi 30 dollár 
legyen. Olyan özvegyek azonban, akiknek valahonnan élvezett 
havi jövedelme eléri, vagy meghaladja a havi 30 dollárt többé 
egy centet se fognak kapni a Jóléti Alaptól.

Megkezdődött a gyilkos verseny a rendelésért Magyar bányászt ölt meg a kiszakadás

ÁLLAMI SEGÉLYT KÉRNEK
Pennsylvania állam segélyhi­

vatalához özönével érkeznek se­
gélyt kérő beadványok azoktól 
a keményszén bányászoktól, a 
kik a keményszén ipar nagy be­
tegsége miatt csak havi 50 dol­
lár nyugdijat kaphatnak a 
United Mine Workers of Ame­
rica keményszén bányász Jó­
léti Alapjától. .

A segélyt kérők rámutatnak, 
hogy a havi 50 dollárból nem 
tudnak élni és igy — mert más 
jöveüeimuk vi&zont nincsen — 
valamilyen ok miatt nem jogo­
sak Social Security nyugdíjra 
— nyomorba jutottak és segít­
ségre szükségük van.

Persze nemcsak a fél nyug­
dijat élvező kemény szén bá­
nyászok fordulnak az állami 
segélyhivatalhoz, hanem azok 
a szerencsétlen öreg bányászok, 
özvegyek is, akik nyugdijat 
nem élveztek, de valamelyes 
kegydijat kaptak a United 
Mine Workers of America Jó­
léti Alapjától, amit azonban — 
mint megírtuk — beszüntetett 
John L. Lewis épen azzal a csa­
lt akiáltással, hogy adjanak 
azoknak segélyt az egyes ál­
lamok.

Perszé a segélyt nem adják 
gyorsan és igy bizony nagyon 
sok család jut nehéz helyzetbe.

Amikor a bányaipar bajban 
van, akkor a hatalmas bánya­
társaságok mindig gyilkos ver­
senybe kezdenek a rendelése­
kért.

Egymás ellen harcolnak. A 
nagy bányatársaságok, melyek 
jobb felszereléssel bírnak, mint 
a gyengébbek, gazdaságosab­
ban termelhetik a szenet és 
igy alá tudnak árat ajánlani 
a kisebbeknek.

E lap olvasói, akik évtizedek 
óta a bányaiparban keresik 
vagy keresték meg kenyerüket, 
tapasztalatból tudják, hogy a 
gyilkos verseny nem szokott 
jól végződeni. Azzal, hogy egy-j 
más ellen vágják az árakat, 
nem fogyasztanak egy ounce- 
val se több szenet — ellenben 
majd ezúttal is elvérzett bá­
nyatársaságok maradnak a po­
rondon —- melyeket aztán po­
tom pénzért megszereznek az 
életben maradt társaságok.

így volt ez a harmincas évek 
depressiója idején -is, amikor 
széncsászárságok omlottak ösz- 
sze, melyeket aztán — mint e 
lap olvasói tudják — a Mel­
lon érdekeltség falt fel.

A háborúság élén most a 
Pittsburgh Consolidation Coal

Co. áll, a Mellon és Hanna csa- kezdte kicsit elszámitotta ma- 
ládok közös nagy szénérdekelt-' gát az árvágás kezdéssel, mert
sege.

A múlt hét végén bejelentet­
ték, hogy Észak West Virginia- 
ban levő gőzfejlesztő szenük, kik elsőnek.
árát 25 centtel levágják.

Persze, ha ők levágják Észak1 bejelentette, hogy ők viszont 
West Virginiában a szén árát,' tonnánként 35 centtel adják 
a többi bánya társaságoknak is. olcsóbban február 15-től sze- 
követni kell őket. Vannak l nüket.
azonban szegényesebben fel- 
szerelt bányatársaságok, me-' akiknek a kis bányáktól való 
lyek ha 25 centtel vágják ton-’ elhalászására a Pittsburgh 
náját, akkor már ráfizetnek a | Consolidation Coal Co. pályá- 
termelésre — igy nem fog más; zott nem ettől a társaságtól, 
maradni számukra, mint bá-1 hanem az Eastern Gas & Fuel
nyáikat *lezárni, mert nem 
olyan erősek, hogy ráfizetéssel 
dobhatnának szenet piacra.

És a hatalmas Pittsburgh
Consolidation Coal Co. és a 
többi észak-westvirginiai bá­
nyatársaságok éppen azt akar­
ják elérni, hogy e kisebb bá­
nyák zárjanak le, kisebb le­
gyen a verseny egy-egy rende­
lésért — majd ha kiölték a töb­
bi bányatársaságok Észak West 
Virginiában maguk körül — a 
a jószivü Mellon és Hanna ér-' 
dekeltség mt^d felfalja őket.

Pittsburgh Consolidation Coal 
Co., mely a gyilkos versenyt 

Most már kezdik látni 
k •

a kicsik ugyan nem tudnak 
vele szembeszállni, de egy má­
sik hatalmas társaság felelt ne-

Az Eastern Gas & Fuel Co

Igy valószínű, hogy sok vevő,

Co.-tól fog szenet venni, ahol 
mint fent irtuk 35 centtel lett 
olcsóbb a szén február 15-től.

És Észak West Virginiából 
már átterjedt a harc Közép 
Pennsylvaniába is, mely szén­
mező Észak West Virginia erős 
versenytársa.

A Jamison Coal & Coke Co. 
Greensburg, Pa.-ban bejelen­
tette, hpgy ők meg tonnánként 
50 centtel vágják le a szén 
árát.

Persze biztosan folytatódik a 
harc tovább — mig csak pár 
bánya társaság elvérezve nem 
lesz a porondon.

A New River Coal Co. Stanaford, W. Va.-ban lévő No. 1
bányájában id. Puskás L^jos 47 éves magyar bányászra február 
15-ikén délután 1 óra 20 perckor munkája közben nagy kő 
tömb szakadt, mely kioltotta életét.

Puskás testvér ebben az országban született Pennsylvania 
államban, 35 éve élt West Virginia állam Raleigh megyéjében 
és 22 éve állt a New River Coal Co. szolgálatában.

Gyászolják porig sújtott felesége szül. Soltész Ilona, leá­
nyai Mrs. James Brogan, Affinity, W. Va. és Ilona Mária, fia 
ifj. Lajos, aki a haditengerészetben, Boston, Mass, állomásozik, 
két unoka, apósa és anyósa: Soltész István és neje, Beckley, 
W. Va. testvérei: Gyula és János, Bridgeport, László, Lanark, 
W. Va. Béla, Ferenc és Erzsébet az óhazában és kiterjedt ro­
konság.

Temetése Beckley, W. Va.-ban a Presbyterian templomból 
ment végbe a környékbeli magyarság nagy részvéte mellett. A 
megboldogult az Amerikai Magyar Református Egyesület tagja 
volt. ,

A BÁNYÁSZOK HÁLÁJA
A Magyar Bányászlap beszá­

molt arról a katasztrófáról, a 
mely Pennsylvania állam In­
diana megyéjében Lucernemi- 
nes-en történt, ahol február 9- 
én a széntisztitóban robbanás 
történt, három áldozata van 
már a katasztrófának és öt bá­
nyász égési sebekkel még min­
dig kórházban van.

A katasztrófa idején a Johns­
town, Pa. Vörös Kereszt állo­
más vérrel sietett a sebesült 
bányászok életmentésére és a
United Mine Workers of Ame­
rica az életmentő segítséget 
:meg akarta hálálni és felszó­

litotta a 448 local tagjait, mely­
hez a halottak és sebesültek 
tartoznak, hogy hálájuk jeléül 
adjanak vért a Vörös Kereszt­
nek.

A felhívás eredményeként 162 
bányász jelentkezett véradásra 
és igy 162 pint-ot adnak vissza 
a lucerne bányai bányászok 
azért a vérért, amit a Vörös 
Kereszt baj társaik mentésére 
adott.

A Lucerne bányai bányászok 
szép gesztussal adták jelét an- 
nak, hogy hálásak a Vörös Ke­
resztnek azért, amit baj társaik, 
megmentéséért tett.

Nyugat Kentuckyban 
megvetette Iáhát a union

A United Mine Workers of 
America győzelemre mutathat 
Nyugat Kentuckyban. A Wes­
tern Kentucky Coal Co. bá­
nyászait sikerült beszerveznie, 
március elsejétől már érvény­
be is lépett szerződésük.

A Western Kentucky Coal, 
Co. bányái Hopkins megyében 
vannak 900 bányászt foglalkoz­
tatnak. Eddig minden kísérlet 
hiábavalónak bizonyult, hogy e 
bánya munkásait a szervezet­
hez csatlakoztassák, a bánya, 
régi gazdái mindig kint tudták 
tartani a szervezetet telepeik­
ről. -

Mint a Magyar Bányászlap 
annak idején megírta, a bá­
nyák uj társaság birtokába ju­
tottak és Hooper Love, a bá­
nyatársaság elnöke, az uj ér­
dekeltség képviselője megkezd­
te tárgyalásait a unionnal és 
annak végén ő és Edward J. 
Morgan, a United Mine Wor­
kers of America 23-ik kerületé- 
'nek elnöke alá is Írták a szer­
ződést.

Hopkins megye más bányái­
ban 1800 bányász dolgozik, a 
kik nem tartoznak szervezet­
hez, e vidék bányatársaságai a 
legerősebb harcot folytatták 
mindig a szervezet ellen. Ha jó 
volt a szénüzlet, ugyanazt a 
bért fizették, amit a szervezett 
bányák, ha elromlott az üzlet, 
akkor mindig vágták a bére­
ket és olcsóbban tudták a sze­
net adni, mint a szervézett bá­
nyák — és igy elhalászták azok 
elől a rendeléseket.

Azért nagy eseményt a Wes­
tern Kentucky Coal Co. beszer­
vezése, mert igy Hopkins me­
gyében megtört a jég, egészen 
biztosan követni fogja majd a 
többi bányatársaság is az út­

törő Western Kentucky Coal 
Co.-t.

Nyugat Kentucky bányáinak 
javarészét most szerelik fel 
modern gépezetekkel, szénmo­
sókkal, mert a bányatársasá­
gok belátják, •hogy lépést kell 
tartaniok a mai korral, ha a 
szénüzletben kivánnak marad­
ni. Csak igy tudják megállni 
helyüket abban a nagy, szinte 
nyaktörő versenyben, ami újra 
lábrakapott a szériüzletben.

A Western Kentucky Coal 
Co. elnöke a szerződés aláírá­
sakor nyilatkozatot adott ki és 
azt mondta, a unionnal való 
együttműködéstől ő jót vár és 
reméli, hogy számításaiban 
nem fog csatiatkozni. 

-----------------
A kígyó, mint háziállat.

Az Amazon felső vidékén egy 
különös háziálltra akad az em­
ber. Ez a háziállat az óriás 
kígyó.

A hatalmas hüllő azon a 
vidéken a macska föladatát 
végzi. Irtja a temérdek egeret 
és patkányt. Nincs kunyhó, 
amelyben ezt az európai ember­
nek borzalmas háziállatot ott 
ne találná az utazó. Ott csusz­
kái a szoba közepén, vadászgat, 
vagy meghúzódik a vacok mel­
lett, senkit se bánt, vele is 
jól bánnak a hasznáért.

Puritániában bűnnek tart- 
tják, ha valaki roszszul bánik 
a házi kígyójával és valóságos 
forrongás támadt, mikor egy 
arra vetődött európai az utcán 
lelőtt egy óriáskígyót, abban a 
hiszemben, hogy ezzel valami 
okos és hősi dolgot cselekedett.

-------- --------------- •
A KÉK SZÍN az állatokra 

nézve általában izgatóbb ha­
tással van, mint a piros.

Az a becstelen hadjárat, az 
az aljas rágalmazást hullám, 
amely Warren supreme courti 
főbíró ellen irányult végre gon­
dolkozóba ejtette a nemzet pol­
gárságát, sőt bizonyos törvény­
hozókat' is, akik kétségbe esve 
nézik,, hogy mi történt ebben a 
hajdan szabad hazában.

A McCarthyzmus által tel­
jesen megfertőzött légkörben' 
lehetett csak lehetséges, hogy 
egy országosan tisztelt nagy­
nevű kormányzót, akit az el­
nök az ország legfőbb méltó­
ságába emelt, névtelen senkik, 
rovott múltú kalandorok any- 
nyira megrágalmaztak, hogy a 
senatus bizottsága kénytelen 
volt Warren tisztelt nevét az 
FBI-hoz utalni, vizsgálat vé­
gett.

Mióta Wisconsin senatora és' 
cinkosai a kommunisták vadá­
szatával szereznek maguknak 
hírhedtséget (s eddig az évek 
óta tartó nagy hűhóval rende­
zett vadászat alatt McCarthy 
egyetlen kommunistát nem ta­
lált fontos kormány-állásban, 
mert akik voltak, * azokat a 
Truman adminisztráció kivág­
ta) azóta olyan ragályos beteg­
ség lett a denunciálás, a felje­
lentés, hogy az FBI túl van 
halmozva majdnem mindig fe­
leslegesnek bizonyult munká­
val. S folynak a kihallgatások 
jobbra-balra, széltében az or­
szágban, televíziók mellett és 
azok nélkül, s ahány “crack­
pot”, ahány rossz indulatu de- 
nunciáns van, az mind jelent­
kezik hasonló feljelentéssel.

Hazudnak, rágalmaznak, es­
kü alatt követik el a legalja­
sabb hamis esküt, mert a se- 
natusi bizottságok előtt tett 
vallomásokért nem lehet sen­
kit felelősségre vonni.

S ha a megrágalmazott 
egyén is kihallgatást kér, a 
legtöbbször semmit nem ér el, 
mert a bizonyitatlan vádak 

szenzációk, .azoknak nagy 
headlajnokat adnak az újsá­
gok, de a cáfolat már nem 
szenzáció, azzal a lapok sokkal 
kevesebbet törődnek. S ha va­
laki azt el is olvassa, valami 
már ráragadt a vádakból a 
megrágalmazott emberre.

Nagyon szomorú fényt vet a 
magyarságra, hogy a denun- 
ciálásban az összes nemzetisé­
gek közt ők vezetnek.

Nem titok ma már, hogy 
régi, de különösen uj amerikás 
magyarok valósággal eláraszt­
ják a különböző hatóságokat a 
legaljasabb denunciálásokkal, 
hol régi, hol uj amerikást de- 
nunciálnak.

Néhány éve ennek a lapnak 
a volt szerkesztője ellen emelte 
a legaljasabbul hazug vádakat 
egy olyan magyar, akit a leg­
becstelenebb üzelmekért 
“number racketért” többször 
letartóztatott a rendőrség. Ha 
nem egy congresszusi bizottság 
előtt emelte volna ezeket a 
vádakat, hamis esküért évekre 
csukták volna le, de igy sem­
mi büntetés nem érte.

Köztudomású az is, hogy 
cimborái (tengeren innen és 
túl) a feljelentések valóságos 
özönével árasztották már el az 
ország minden hatóságát, 
ugyancsak volt szerkesztőnk 
ellen, akinek sem a kommunis­
ták, sem a nazik nem tudják 
megbocsájtani, hogy mindkét 
bandának ellensége.

De hasonlóan aljas feljelen-

A

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP 

legközelebbi száma 
március 18-án , 
jelenik meg

tésekkel molesztálják a ható­
ságokat nálánál sokkal maga­
sabb állásban lévő köztisztvise­
lők ellen, s a Warren ellen in­
dított komisz hajszával tették 
rá a koronát erre a becstelen 
szokásra.

Addig fejlődött a dolog,, 
hogy ma már magas állásokra 
alig kap az elnök megfelelő 
embert, mert tisztességes és 
nagy kvalitásokkal biró egyé­
nek nem óhajtják magukat ki­
tenni rágalmak hajszájának.

Még szomorúbb, hogy magas 
állású köztisztviselők egymás 
után hagyják el a helyeiket, 
mert elundoritja őket az a 
tény, hogy nemcsak működésű­
ket, de személyes ügyeiket is 
a McCarthyak alkalmazásában 
lévő ügynökök állandóan pisz­
kálják.

Ennek a lapnak az állás­
pontját sem a kommunizmus, 
sem a fasizmus ügyében feles­
leges’újra meg újra leszögezni, 
hétről-hétre, s immár huszon­
öt-harminc év óta, tapasztal­
ják azok, akik a lapot olvas­
sák.

De amit ma a kommuniz­
mus kutatásának az ürügye 
alatt itt hírhedtségre vágyó 
politikusok visznek végbe, akik 
alkalmat adnak minden rossz­
hiszemű félbolondnak a rágal­
mazására. az súlyos veszedel­
met képez az országra.

Nemcsak a levegőt fertőzik 
meg, de annyira megbontják, 

, sőt megbontották a nemzet 
| egységét, mintha azt egyene- 
l sen Moszkva akaratából csinál­
nák, mert kétségtelen, hogy a 
vizet Moszkva malmaira hajt­
ják a felelőtlen és a legna­
gyobbrészt lelki ismeretlen haj­
szával. 

--------------- --------
A FRANCIA MNISZTEREK 

évi fizetése 1,428 dollár s költ­
ségekre külön kapnak 285 doL- 

i Járt évenkint. .

Kelet Kentuckyban 
élelmet kell adni a munkátlanoknak

A bányaipar súlyos válságé- ( mert a vasút érdekeltségeknek 
egyik i mindig sikerült megakadályoz- 

niok, hogy a Big Sandyt hajóz­
hatóvá tették volna.

ban Kelet Kentucky az 
legerősebben sújtott szénmező. 
Itt a bajok már a múlt év kö­
zepén kezdődtek, amikor erre a 
vidékre nem jutott annyi szén­
rendelés tavi szállításra, mint 
más években. Már akkor kezd­
tek ott a bányák munkásaikból 
lefizetni és akik dolgozhattak 
is, nem volt heti öt napos mun­
kahetük.

A múlt héten szövetségi és 
állami vizsgáló bizottság járta 
be a Big Sandy és Tug River 
bányavidékét, hogy a helyszí­
nen vizsgálják meg a helyzetet 
és tegyenek jelentést Frank­
fórt, Ky.-ban a kormányzói hi­
vatalban és Washingtonban il­
letékes helyeken.

Kihallgattak mindenkit, aki­
től felvilágosítást nyerhettek és 
azt találták, hogy Kelet Ken­
tucky szénmezejének roppant 
hátrányára van, hogy onnan a 
szénszállítás olyan magas ráta 
mellett történik, amit a mai 
körülmények között az ottani 
minőségű szén nem bir el. Vizi 
szállítás pedig onnan nincsen,

1954 március 18-ikán
jelenik meg lapunk negyven éves jubileumi száma, azt 
hisszük, hogy mondanunk sem kell, rendkívül érdekes 
tartalommal. Készülünk erre a jubileumi számra és olyant 
akarunk olvasóinknak adni, hogy abban örömüket találják.

Ebben a lapszámban tesszük közzé azoknak a hűséges 
barátainknak, olvasóinknak a névsorát is, akik a Jubileu­
mi Alaphoz hozzájárulást küldtek és annak a számnak a 
kiadását lehetővé teszik.

A kimutatást legkésőbben március 10-ikén nyomdába
kell küldenünk és igy arra kérjük olvasóinkat, hogy akik
még hozzájárulást kivánnak küldeni és azt akarják, hogy
nevük a jubileumi számban szerepeljen, a fenti dátumig
küldjék azt be.

Prestonsburgban folyt kihall­
gatás alkalmával a Big Sandy 
vonalon lévő bányák tulajdo­
nosai azt hangoztatták, ha vizi 
szállításra tudnának szert ten­
ni, megváltozna helyzetük, több 
piacra tudnának olcsón eljutni 
és igy sokkal több munkaalka­
lom lenne a vidéken.

Azt hangoztatták, a szövet­
ségi kormány jól járna, ha a 
Big Sandy hajózást lehetővé 
tenné, egy kénben gazdag vi­
déket lendítenének fel és 
nyomban elmúlna a veszély, 
hogy egy nagy vidék népét ál­
landóan segélyből kelljen eltar­
tani.

Egybehangzó volt a kíván­
ság, hogy a szövetségi kormány 
által birtokolt különféle élel­
miszerekből mennél előbb küld­
jenek arra a vidékre, mert a 
nyomorúság nagy, miután már 
sok olyan család van, ahol a

(Folytatás a 2-ik oldalon)
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M Növekszik a háztulajdonosok szama
A németek nem adnak pénzt Kisbarnaki Farkasnak

A magyar emigráció számtalan papiros mozgalma, ame-1 
lyek azonban majdnem mind tiz vagy százezres taglétszámról'

ŐA REVOLVER
csevegnek s hangzatosnál hangzatosabb címeket és neveket | 
viselnek, állandóan valamelyik nyugati kormánynál házalnak, J] it-—•mi——nii——iiií——mi——ir.i——iiíi——mi* • un—i'ii—mi* .Ilii ...■1111 ! ttlli —■ HU—mi——HU—un —IIH—lm—Nrt ■ "Ilii*

mert valahogy a százezres vagy tízezres taglétszám nem haj­
landó az egyesület költségeit viselni.

Természetesen valamennyi a magyar szabadság jelszavá­
val operál, s úgy látszik egyiknek a vezetői vagy tagjai sem 
gondolják meg, hogy ha idegen kormányok anyagi támogatá­
sát élvezik, azok bizonyos jogokat kebelezhetnek arra az eljö­
vendő magyar szabadságra.

Ezek közt az emigráns alakulatok közt érdekes a Kisbar- 
naki Farkas “Magyar Szabadság” kommunista ellenes ligája, 
amely állítólag nemzetközi mezőkön a tagok százezreivel, ha 
nem millióival rendelkezik vagy három tucat országban, s ame­
lyek közt Kisbarnaki Farkas (amit minden előzetes bejelentés 
dacára innen való útjában tavaly NEM fogadott az angol ki­
rálynő) szerényen csak 21,268 tagot jelentett a bajor kormány­
nak, mikor attól anyagi támogatást kért.

Nehéz lenne megmondani, hogy miért támogasson anyagi­
lag egyetlen nyugati kormány is külön kommunista ellenes 
ligákat, mikor valamennyinek egész hivatalos apparátusa és 
hadserege a kommunisták ellen van beállítva, s nem tudta ezt 
megmagyarázni Kisbarnaki Farkas sem a bajor kormánynak, 
amely udvariasan, de határozottan — elutasította az “ideiglenes 
magyar kormányfő” kérését. Nem titok az sem, hogy nemrégi­
ben a francia kormány is megvonta bizonyos magyar emigráci­
ós alakulattól a támogatását, s hogy maholnap ezeket a gomba - 
módra elszaporodott emigrációs egyesületeket a tagjaiknak kell 
fenntartani, ha azoknak a létezését és működését óhajtják.

Vannak bizonyos német, erősen názi csoportok, amelyek itt 
ott oda dobnak pár ezer márkát valamelyik ilyen nemzetiségi 
csoportnak, de a német sajtóból úgy látjuk, hogy sokkal szíve­
sebben vennék Németországban, ha valamennyien távoznának 
onnan, vagy beszüntetnék “politikai” működésűket és elmen­
nének dolgozni.
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artatlan játék?
Los Angeles free-way-ket 

épit, hogy a szétterülő város 
egyik végéből a másikba, 
mondjuk egy rövid óra alatt 
elérhessenek azok, akik elég 
sebesen hajtják a kocsijaikat, 
amit a jelenleg építés alatt lé­
vő utak nélkül két óra alatt is 
nehezen tudnak megtenni.

Egy ilyen építkezés mellett 
hatalmas domb alakult ki a 
félrehányt földből, s ezen a 
dombon nyolc-tiz éves gyerme­
kek játszottak, mikor egy es­
tefelé arra sétáltam.

S szomorúan láttam, hogy a 
jelenlegi gyermekek sem bu- 
jócskát, sem indiánt nem ját­
szanak többé, sokkal izgalma­
sabb játékot találtak maguk­
nak.

Játék-pisztoly volt mind­
egyiknél, és — gangsztereket 
játszottak.

Ha a domb tetején az egyi­
ket lelőtték, annak kötelessége 
volt halva gurulni le onnan.

Azután a halott vagy a ha­
lottak a győztes háta megett, 
hasoncsuszva vissza indultak, 
s láttam, hogy az egyik, mi­
kor sikeresen felkuszott a 
dombra, halkan az ott lévő paj­
tásának a háta mögé ugrott, 
s revolverét annak a hátába 
nyomta.

S miután arra kényszeritet- 
te, hogy a közét feltartsa, ba­
rátai az uj áldozat kezeit és 
lábait zsinórral össze kötötték, 
s elkezdtek tanácskozni, hogy 
bedobják-e a riverbe.

Természetesen játék volt az 
egész, egyiknek a revolvere sem 
került talán többe egy kvó- 
dernél, de a játék olyan igazi 
gangszter stílusban folyt le, 
hogy megfagyasztotta a vért 
az emberben.

Én nem hiszek általában a 
cenzúrában, s azt gondolom, 
hogy azzal gyakran visszaélnek 
azok, akik hajlamosak “test­
véreik őrzőül” felcsapni, de va­
lahogy az az érzésem, hogy ha 
egy mozi direktor velem együtt 
nézte volna a játékot, többé 
gangszter filmet nem akarna 
csinálni.

Hiába állítják, hogy a filme­
ken a gangszter a méltó bün­
tetését elveszi a film végén, a 
gyerekek úgy látszik nem a 
mesébe illesztett igazságszol­
gáltatást veszik figyelembe, el­
lenben erősen érdekli őket a 
gangsztei ek elszán tsága és 
ügyessége, ahogy az elszántság 
vagy bátorság mindig nagy ha­
tással van a fiatalokra.

Egy pillanatra sem hiszem, 
hogy az a hat-nyolc gyerek, 
akik előttem gangsztert ját­
szottak, valamennyien ponto-

san azt a pályát választják, 
mikor megnőnek, de igenis el 
tudom képzelni, hogy ha egyik­
ből vagy másikból gonosztevő 
lesz, a jelenlegi gangszter-ro- 
mantikának része lesz benne,

A gangszter filmek produká­
lásának viszont csak a felnőt­
tek vethetnek véget, és csak 
azzal, ha nem mennek a mo­
zikba, mikor olyan filmeket 
mutatnak . •

Hollywood majdnem csak a 
box-officcal, a pénztári bevétel­
lel törődik, s ha,azt látnák, 
hogy egy bizonyos fajta fil­
mek készítése többé nem fizető 
üzlet, az bizonyosan kimenne 
a divatból. S ilyen fajta boy- 
kott sokkal egészségesebb a
cenzúránál, 
van és még 
országban.

amiből úgyis elég 
több akar lenni az

Himler Márton
——------—£ 5 ----------- —
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éves ember derekában nagy fáj­
dalmat érzett, orvoshoz ment, 
aki X-ray-vel megállapította, 
hogy egy hőmérő van testében; 
kiderült, hogy egy éves korá­
ban beteg volt s a kórházban 
hőmérőt helyezitek végbelébe, 
belső hőmérsékletének megál­
lapítása végett, azután az or­
vosok a testében felejtették, s 
a hőmérő az évtizedek alatt 
derekáig hatolt a beleiben s 
csodás módon nem tört össze; 
Petriello berámáztatta a hőmé­
rőt, miután kioperálták testé­
ből.

------------------------- -----------------------------------------------

KARÁCSONYI AJÁNDÉK
— Kaptál-e karácsonyra va­

lamit?

az 
ni

— Hogyne! Rendesen ebben 
; időtájban szoktam megkap- 
a reumát!

HAMIS DICSÉRET
— Te Alfréd, dr. Aranyszáju 

azt mondta, f hogy én igen 
derék asszony vagyok. •

— Ne higyj neki, a boromat 
is megdicsérte.

HAT ÖKÖRNÉL IS TÖBBRE 
TAKSÁLJA

A szomszéd nagyban csalo­
gatja Péter bácsit:

— Gyere no, egy pohár 
borra!

Péter bácsi nagynehezen en­
ged a hívásnak, de előbb igy 
szól:

— Pedig megfogadtam ma­
gamban, hogy ma hat ökör 
sem húz a korcsmába, de ne­
ked engedek!

==3OE3OS==SOE3OE==SO^QX=

(Folytatás.)
S tompán, halkan, szorongva, félve, ret­

tegve tette utána, hogy talán még rajtuk 
kivül más valaki is meghallja azt:

— Loptam, — sikkasztottam.
Sándor elvette a válláról kezét, meg­

borzadt attól a mítt hallott, de szánalom­
mal nézett reá.

— Szerencsétlen! És sokat?
Lóránt arczára csapta kezét.
— Sokat.
— Ah, hisz egy fillér is sok.
Szegény Sándor homlokát törülgette.

kát, pontos sorrendben; hogy jól vannak 
összeadva. Egy. kettő — egész kilenczve- 
negyig. Valóban éppen ennyi. i

Sándor nagyot sóhajtott s ezzel a sóhaj­
jal szakított a hala vány reménynyel is, 
melyet szive pillanatnyi megindulásában
adott.

Nágy szomorúan ejtette ki a szót:
— Biz ez nagyon sok.
Nem is folytatta tovább. Ott volt 

punktum.
Ezt Lóránt is megértette. A remény, 

vigasztalás előle is elrepült.

a

a

— Oh, 
ezt.

Lóránt
— Ah,

teremtő Istenem! hogy tehetted

bünbánólag vallott:
a valódi szükség vitt reá, nem

pazaroltam, nem raboltam, de azért sok 
az, iszonyú sok az, mert szegény emberek ' 
silány, keserves keresetéhez nyúltam. Egy, 
két, ötforintos pénzutalványaikat tartogat­
tam vissza apródonként.

— De tudod legalább mennyit?
— Tudom, feljegyeztem mind. Egy újabb 

összeggel mindig pótoltam a régit, s az 
újabb postautalványokat visszatartogat­
tam apródonént. Hidd el, nem semmisítet­
tem meg egyet sem, mert mindég reméltem, 
hogy egy véletlen egyszerre mindentől 
megszabadít.

— S most mi fog történni? Hamar 
nyomára jöhetnek?

— Holnapután reggel, a havi elszámo­
láskor.

— És addig?
— Ha addig a pénzt visszahelyezhettem 

volna szétküldhettem volna, meg lettem 
volna mentve.

— És nincs rá semmi mód, hogy addig 
annyi pénzhez juthass?

— Nincs. Kifogytam minden reményből, 
minden bizalomból, megkisérlettem min­
dent, mind hiába.

Sándor lehajtotta fejét, megsimitotta 
párszor még homlokát, gondolkozott és 
azután, — nagy nehezen bár, de feltette a 
kérdést:

— És mennyi az a pénz, — hátha —
Valóban nem sok, de azért nekem is, 

neked is sok, — felelt Lóránt habozva. — 
Ah — nem lehet.

Nem meite azt a szalmaszálat megra­
gadni.

Az a másik is talán éppen úgy volt.
Ujia kezdte a gyötrő vallatást, elszorult 

hangon:
—• Mennyi?
Óráját nézte meg s arra a szép kis házra 

gondolt ott a messze Józsefvárosban, mely­
nek egy földszinti kétszobás szállásában, 
egy áldott jó asszonyka szalad ki s be az 
ajtón. A konyhában pattogó tűzön készülő 
ételekbe mártja kanalát. Pistikét nézi, ha 
szorgalmasan Tanul-e. Megringatja a kis 
Emelkát s közbe figyelmezteti Irmácskát, 
hogy a zongoránál az ütemre jobban 
vigyázzon. Egy, kettő. Egy, kettő. így ni.

Hisz az édes apa is bizonynyal igy olvas 
most másutt.

És a mit a távolban látott elszoritott.a a 
szivét s megtiltotta neki azt, a miről gon­
dolkozni kezdett. z

Lóránt is mutatta, olvasta neki a számo-

—j Látod! ugy-e hogy nincs mentségem. 
Hogy el Vagyok veszve.

— Azt nem láthatom még.
— Becsületem megmentésére nincs más 

utam.
Sándor egyszerre megkapta ezt a szót, s 

feddőleg kérdezte:
— S ha megölöd magadat, önyilkosságod 

által vájjon helyre van-e állítva becsületed, 
megszünteti-e az a bűnt és gyalázatot? 
Csak sajnálkozást von maga után, egyebet 
semmit.

Lóránt megdöbbent.
— Sokszor azt sem.

Igazad van erősítette Lóránt,
mintha mutatni akarta volna, hogy erre ő 
is gondolt, mikor úgy tétovázott.

— Hogy becsületedet vissa állíthasd, és 
pedig megbánással, hibád helyrehozásával 
— csak élve érheted el. Törd fejedet, feszítsd 
meg gondolkozásodat. Harminczhat óra jó 
idő, harminczhat óra alatt mégis megtalá­
lod, a mi rajtad segíthet. Most is már 
legalább elértünk annyit, hogy magadnál 
vagy s beszélhetünk a dologról okosan.

— Én már nem bírok többé gondolkozni 
sem

— Hát nincsenek rokonaid?
— Vannak — felelt Lóránt keserűen.

Tehát?

j—Nem fordulok hozzájuk. Megvetettek. 
Lenéztek. Ellenségeim. Még ők adnák a 
revolvert szívesen a kezembe. Ha kérdezted, 
hát beszélnem kell rólok. Van egy szép 
özvegyasszony unoka testvérem. Jegyesem, 
volt egykor, ott hagyott az oltárnál, nem 
esküdött meg velem. Fordulhatok-e ahhoz?

— Nem.
— Van egy nagybátyám. Boldog emlékű 

jó atyám unokaöcsce. Egy nővel él tör­
vénytelen házasságban. Egykor e nő, három 
éves kis leánykájával látogatóba jött hoz­
zánk. A parkomat jöttek megnézni, melyet 
akkor paradicsommá alakíttattam. Lehet, 
hogy más volt céljok. Anyám még élt ak­
kor. Békülni akartak . . .

Szorosabban ösmerkedni. A jó lelket fel­
használni a viszonynak házasság által 
leendő helyrehozásában. Megtudtam. Kiu­
tasítottam őket. Szégyeltem, de megtettem 
kíméletlen gyülölséggel. Régen történt az 
igaz,de azóta szakítottunk örökre. Fordul­
hatok oda?

Sándor még határozottabban felelt:
— Nem.
Lóránt vállat vont.
— A rokonokból kifogytunk.
— De vannak barátaid?
— Vannak — felelt Lóránt éles, bántó 

gúnnyal.
(Folytatjuk.)
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KELL A GARAS *
mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz­
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napról-napTa emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük hogy

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak' kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő­
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

Magyar Bányászlap
HOTEL FORT PITT PITTSBURGH 30, PA

Több ember lakik a saját há-1 
zában, mint bármikor azelőtt, 
az Egyesült Államok Statisz­
tikai Hivatalának közlése sze­
rint. Huszonhárom és fél millió 
család a sajátmaga háziura, 
amiben a tanyai gazdálkodók 
nem is szerepelnek. 43,900,000 
család 54'/ -a tehát nem fizet 
házbért, csak jelzálogkölcsön 
törlesztést, kamatot és adót. Öt 
évvel ezelőtt csak 18 millió 
család volt ilyen kedvező hely­
zetben, az akkori 38 millió csa­
ládnak mindössze 49 %-a. A te­
kintélyes emelkedés mindössze 
öt év leforgása alatt követke­
zett be, ami igen figyelemre 
méltó dolog.

Sok oka volt a háztulajdo­
nosok megszaporodásának. El­
sősorban az alkalmazásban lé­
vők számának a megnövekedé­
se, a jövedelmek emelkedése, a 
jelzálogkölcsön piac kedvező 
helyzete, (több pénz áll rendel­
kezésre), a bérbeadható laká­
sok hiánya és végül is a lakos? 
ság szaporodása. Nagyobb vá­
rosokból sokan a környékre 
költözködnek, a farmerek vi­
szont a tanyákról a községek 
be.

A magánkezekben lévő házak 
értéke óriási összegekre rúg és 
az amerikai tőkék tekintélyes 
részét képviselik. Életbiztosítá­
si kötvényektől eltekintve, — 
amely fajta megtakarítás még 
a háztulaj donnái is elterjed­
tebb — ez a leggyakoribb mód­
ja a takarékoskodásnak. Több 
magánpénz van''házakba fek­
tetve, mint bármilyen fajta, 
bankbetétbe, vagy állami köt­
vényekbe. Sok milliárd dollárt

tesz ki az összeg, amellyel a 
házak értéke túlhaladja a 
jelzálogkölcsönök összegét 
(equity). A jelzálogkölcsön hó- 
napról-hónapra csökken és a 
családok örömmel néznek a jö­
vő elébe, amikorra házuk te­
hermentessé válik.

Kisebb községekben több a 
magánház tulajdonos, mint a 
nagyobbakban. A városiak in­
kább bérházban laknak, ahol 
olcsóbb és többnyire kényelme­
sebb az élet. Vidéken a csalát 
dók 69%-ának van saját háza, 
az 50,090 lakoson aluli városok­
ban 57%-nak, nagyobb ‘ váro­
sokban fokozatosan kevesebb­
nek.

Az idősebb emberek inkább 
igyekeznek a saját házukban 
lakni, mint a fiatalok, akik 
nemrégiben alapítottak csalá­
dot. A fiatalok viszont gyak­
rabban vásárolnak házat, mint 
az öregek. Az ingatlan ügynök 
legjobb ügyfele az a család, a 
melynek legalább 5000 dollár 
évi jövedelme van, fiatal gye­
rekekkel s ahol a férj 45 éven 
aluli hadviselt.

A2 amerikai magánházak ál­
talában véve jó karban vannak 
és aránylag gyakran történik 
meg, hogy kibővítésre szorul- 
nak. Az elmúlt évben 12 millió 
ház tulajdonos költött pénzt há­
za jókarban tartására és kibő­
vítésére, akiknek egyharmad- 
része házanként 500 dollárnál 
is többet költött ilyen célra.

Amiről nincsen statisztika, 
az annak a rengeteg munká­
nak az ellenértéké, amit a “tu­
laj” maga végez el a házában.

A fogyasztási cikkek 
drágulási arányszáma

A közönség minden hónap­
ban nagy érdeklődéssel várja 
a drágulási arányszám hivata­
los megállapítását. Ez az 
.arányszám a közfogyasztási 
cikkek és szolgáltatások havi 
átlagárának összehasonlítása 
a korábbi árakkal szemben. A 
munkaügyi minisztériumban 
működő Bureau of Labor Sta­
tistics végzi el az ehhez szük­
séges számításokat az egész 
országban.

A drágulási index változása 
életbevágó jelentőségű minden­
kire nézve. A drágulás minden 
bér és fizetés értékét befolyá­
solja közvetve. Azonkívül van­
nak olyan szakmák, amelyek­
nek munkásai olyan kollektív 
szerződéseket kötöttek, hogy 
bérük a mindenkori drágasági 
indexhez igazodik, azzal emel­
kedik vagy csökken. Az index­
hez alkalmazkodik a nagyvál­
lalatok árpolitikája és a kong­
resszusnak árakra, bérekre és 
adóztatásra vonatkozó politi­
kája is. A családok költségve­
tésének megállapításánál is 
nagyfontosságu, hogy a dollár 
vásárló erejének változását 
szemmel tartsák.

Az az alap, amelynek szín­
vonalához a mai árakat ha­
sonlítják, . az 1947-1949 évek 
átlaga. Ekkor tehát az index 
állása 100% volt. Az idei októ­
berben az index 115.4%-ra ugs 
rótt, ami azt jelenti, hogy az 
októberi árak 15.4*%-al drágáb­
bak voltak, mint 1947-1949- 
ben.

Háromszáz fogyasztási cikk 
és szolgálat árának összetevé- 
séből alakult ki az index. Negy­
venhat különböző városba és 
faluba küldenek ki megbízot­
takat, akik megállapítják a 
fogyasztott legfontosabb áruk 
minőségét, mennyiségét és 
hogy mennyit fizettek értük az 
emberek. A statisztika elkészí­
tésénél azoknak a családoknak 
az életmódját veszik alapul, 
amelyeknek átlagos évi jöve­
delme az adók levonása után 
körülbelül $4,160-ra rúgott. 
Ezek képviselik ugyanis a vá­
rosi családok számának két­
harmad részét és az összes 
amerikai családok 40%-át.

A 300 féle áru és szolgálat
árhullámzását 46 városban és
faluban állandóan figyelem­

mel kisérik a megbízottak. A 
jelentéseket a központ orszá­
gos átlagban kombinálja, ame­
lyet minden hónapban nyilvá­
nosságra hoznak. Az öt legna­
gyobb amerikai városban ha­
vonta, azután következő 15 
legnagyobban negyedévenként 
— külön is kiszámítják az ár­
indexet.

A drágulási indexet rendsze­
resen csak az első világháború 
kitörése után kezdték számit- 
gatni, amikor Európában igen 
nagy áremelkedések következ­
tek be az infláció következté­
ben. Amerikában azóta kétszer 
is uj alapra fektették a számí­
tás rendszerét. A legutolsó re­
vízió tekintetbe veszi az ame­
rikai közönség vásárlási szoká­
sainak megváltoztatását és a 
mai árakat — mint fent je­
leztük — az 1947-1949-es szín­
vonallal veti össze, a régebbi 
1935-1939-es alap helyett. Az 
összehasonlítás alapja tehát a 
második világháború utáni 
magasabb árszínvonal, a há­
ború előtti alacsonyabb szín­
vonal helyett. Ha most is az 
1935-1939-es alapot használ­
nák, az index 192.9 volna, te­
hát 92.9%-al magasabb mint 
1935-1939-ben, ahelyett, hogy 
115.4 lenne, tehát 15.494-al 
magasabb mint 1947-1949-ben.

Érdekes még visszatekinteni 
az árakra, amelyekre legtöb­
bünk még élénken emlékszik, 
így az 1947-1949-es 100%-os 
átlaghoz képest az 1913 év 
árai csak 42.3 %-ra rúgnak. 
Könnyen kiszámítható ebből, 
hogy az idei októberben, 115.4 
%-os árnivónk 273%-al maga­
sabb az 1913-as indexnél és igy 
a mai dollárral csak annyit 
vásárolhatunk, amennyit 1913- 
ban 37 centért adtak a bolt­
ban. 

------------------ -----

Kelet Kentuckyban
(Folytatás az 1-ső oldalról) 

családfő kivette mind azt a 
munkátlansági segélyt, ami 
megillette és uj munkaalkalom 
nincsen és más helyre se köl­
tözhetnek a mai időkben, ami­
kor a munkaalkalom ország­
szerte alaposan csökkent. A bi­
zottság tagjai megígérték, hogy 
ebben az irányban el fognak 
járni.
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HÁNYÁN MARADTAK?
Az amerikai magyar sajtón 

keresztül olyan részvét nyilat­
kozott meg a Dr. Vincze Ká­
roly elhunytéval kapcsolatban, 
amilyent nagyon régen nem 
láttunk, s a temetés után ön­
kénytelenül azt kérdezi az em­
ber önmagától, hogy — kik és 
hányán maradtak azokból a 
magyarokból, akik hivatásból 
törődnek az amerikai magyar 
sorsokkal?

S ha becsületesek akarunk 
önmagunkkal maradni, be kell 
ismernünk, hogy azokat a de­
rék és jóakarata öreg magya­
rokat kivéve, akik a helyi ma­
gyar életben még szorgalma­
san dolgoznak a közjóért, de 
az általános magyar élettel 
nem tudnak törődni, a Vincze- 
Károly okát az ujjainkon meg 
lehet számolni.

S akik kételkednének ebben 
az állításban, s akik nem igen, 
figyelték az utolsó pár évti­
zedben, hogy kik álltak orszá­
gos magyar megmozdulások 
élére, azoknak a számára csak 
egy félelmetes bizonyítékra 
kell mutatnunk.

Az Amerikai Magyar Szövet­
ség majdnem bekövetkezett 
csődjére.

Nem titok, hogy ma az Ame­
rikai Magyar Szövetség az egy­
letek támogatásán kívül egyet­
len ióakaratu és jómódú em­
ber jóvoltából és pénzéből tart­
ja nyitva az irodáját, s nélküle 
az ma zárva maradna.

Annál inkább megdöbbentő 
ez a helyzet, mert igenis az 
utolsó években, Balogh István 
vezetése alatt a hivatásának 
teljesen megfelelt az intéz­
mény, s például nagyon sokkal 
kevesebb újonnan jött magyar 
lenne ma ebben az országban, 
ha a volt titkár agilitása nem 
nyitotta volna meg az ajtót a 
számukra. S ha az ő energikus 
munkája sem volt képes abból 
erős, biztos alapokon nyugvó 
intézményt csinálni, azt csu­
pán annak lehet köszönni, 
hogy előde csak egy — legin­
kább egyéni célokat szolgáló 
— levélpapír intézményt csi­
nált belőle.

Azok a magyar vezető embe­
rek, akik évtizedeken át húz­
ták a magyar élet sokszor na­
gyon nehéz igáját, lassan el­
távoztak, vagy kidültek, s az 
úgynevezett második nemzedé­
ket — nagyon elenyésző kivé­
tellel — nem lehetett az általá­
nos magyar életbe belekap­
csolni.

A helyi egyházaknál, külö­
nösen a protestáns egyházak­
nál aktivak, de az általános 
amerikai (és óhazai problé­
mákkal nem akarnak és nem 
is tudnak törődni.

Abban is csalódott az ame­
rikai magyarság, hogy az 
ujonan jött magyarok fogják a 
régi vezető emberek helyeit be­
tölteni, s azoknak a munkáját 
átvenni.

Az újonnan jött magyarok 
legnagyobb részének, s legin­
kább a vezetésre hivatott réte­
gének más gondja van, mint­
hogy az elöregedett amerikai 
magyarokkal törődjék. Azokat 
leginkább az óhazából maguk­
kal hozott pártpolitika foglalja 
le, mert azon keresztül akar­
nak megfelelő pozíciókba lova­
golni, ha egyszer haza mehet­
nek.

Elválasztja őket az öreg 
magyaroktól az is, hogy egész 
más osztályból kerültek ki, 
mint a régi bevándoroltak; / 
azoknak az osztályából, akik­
nek a rendszere miatt az öreg 
magyarok itt vannak.

Nem is nagyon tehetnek ró­
la, hogy nem értjük meg egy­
mást a régi amerikai magya­
roknak EZ A HAZÁJUK, a 
gyermekeik ezért a hazáért 
mentek harcolni, nagyon so­
kan meghalni, az ő számukra 
a haza ma is ott van, ahová ; 
sietve visszatérnének, ha le­
hetne.

A Dr. Vinczék azokkal az . 
öreg magyarokkal vannak 
lelki rokonságban, akik a szén-

bányákban, vasgyárakban., au-1 szélére. Akkor talán eszükbe 
tógyárakban évtizedek óta dől-[jutott volna, hogy hajójegy 
------ 1_ __ ... ------ . megváltás, vagy szeretetcso-goznak, az uj amerikás ma-
gyarok közelebb érzik magukat 
azokhoz a sorstársaikhoz, akik 
Argentínában, A u s t ráliában 
vagy Németországban velük 
együtt a hazautazásról álmod­
nak.

Ha az uj amerikás magyarok 
csak egy kis rokonságot is érez­
nének azokkal az öreg magya­
rokkal, akik hosszú éveken ke­
resztül a legnagyobb részüket 
innen szeretet csomagokkal 
ellátták, akik számukra az 
Amerikái Magyar Szövetségen, 
keresztül az “Assurancok” ez­
reit átküldték, akiknek a meg­
bízottja ott várta őket a hajók­
nál, hogy útba igazítást és né­
ha segítséget nyújtson nékik 
az első amerikai lépéshez, ak-

mag megváltás címén küldje­
nek egy néhány dollárt annak 
az egyetlen magyar intézmény­
nek, amelynek annyi sokan? 
annyit köszönhetnének, ha a 
légebben nyújtott segítséget 
meg akarnák köszönni.

Minden nem történt meg, 
be kell hát látnunk, hogy mi,? 
öreg amerikás magyarok ma­
gunkra vagyunk utalva, hogy 
magunknak kell intézménye­
inkkel törődni, s azért olyan 
fájó, azért olyan fontos, hogy 
az önzetlen, a folyton meg- 
megmart régi amerikai ma­
gyar vezető emberekből há­
nyán maradtak.

S még annál is fontosabb, 
hogy becsüljük meg azokat, 
akik még itt vannak közöt­
tünk, mert nemsokára — ők iskor az Amerikai Magyar Szö­

vetség nem jutott volna a csőd i egyenként elmennek.

Márciusi rapszódia
Irta: CSIGHY SÁNDOR, New Orleans

Március, 
több mint száz éve 
egy szép ország népe 
mámorban zengte neved. 
Börtönöket nyitottál, 
láncokat téptél szét 
s a szabadság bokrétáját 
tűzted a magyar nép 
győzelmet lihegő mellére. 
Gyönyörű harc volt! 
Hősi küzdelme 
'egy letiport népnek. 
Szabadságért folyt. 
Harcot még nem láttak 
ily dicsőnek, szépnek. 
Nőtt a katona, 
mint fűszál a réten. 
Hősi lélek lángolt 
mindnek a szemében. 
Zengett, harsogott 
a szabadság szava 
s tüzes virágokat, 
zászlóvirágokat 
szórt széjjel a haza. 
Fénylett a kasza, 
csillogott a kard, 
szent láng tüzelte 
csatára a magyart. 
Győzelmet vivott 
győzelem után.
Lelke nagy lángja 
soha nem lohadt.
Hegyen, völgyön, bércen, 
százezer veszélyben 
a honvéd ott rohant.
Egy volt a nemzet.

Harcmezőn, otthon 
egyazon vér folyt, 
s egy nóta zengett.

Aztán eltűntéi 
hó virágos arcú, 
szép szabadság tündér. 
Nyomodat magyar honvéd vére 
festette pirosra.
Szent bokrétádat letépték, 
zászlódat sárba tiporták 
s gyászkoszorukkal 
lett tele szórva Magyarország.

* * * 
Március, egyszer 
szabadságot hoztál 
a magyar népnek: 
Szedd fel ma is 
gyásza koszorúját, 
vess véget búnak, 
temetésnek.
Nyisd fel börtöne ajtaját, 
mint ahogy megnyitod 
a föld s a fák 
fagyott kérgét.
Hozz uj virágot 
a romok helyére, 
mosolyt a rabok ajakára. 
Adj szárnyat a szavaknak 
s szavakat a szabadság 
zengő dalára.
Ki győzelemre vitted 
az eszme magyar seregét, 
ne tűrd, 
hogy hitűnk fokáról 
a zászlód levegyék!

Két forradalmár: Lincoln és Washington
Csak tiz nap választja el a 

naptárban Amerika két legna­
gyobb hősének a születésnap­
ját, akik sokban hasonlítanak 
egymásra. Mindketten nemzeti 
veszély idején váltak vezérek­
ké; mindketten a nemzeti egy­
ségnek szentelték életüket; 
mindketten a belső meghason- 
lás ellen küzdöttek; mindketten 
forradalmárok voltak.

A felszínen azonban nagyon 
is különbözött egymástól ez a 
két forradalmár. Washington, 
születésénél fogva és szokásai­
ban arisztokrata és nem a köz­
nép bölcsességére és hazafisá- 
gára támaszkodik; Lincoln vi­
szont a szegény emberek szó­
szólója; ő maga is közülük való 
lévén, életét a szegény emberek 
sorsának megjavítására szánja. 
Washington a formákra is.
súlyt vetett; a kormány tény­
kedéseiben a társasági szertar- zött kialakult.

ington forradalmat irányított 
az angol önkény, a politikai 
zsarnokság ellen. Lincoln for­
radalmat indított a rabszolga­
ság, a társadalmi zsarnokság 
ellen. E két forradalmár emlé­
kének adózik tisztelettel és há­
lával Amerika népe, minden év 
februárjában.

A megállapodott nemzet, 
mint a középkorú férfi, hajla­
mos megfeledkezni ifjúságának 
forradalmi eszméiről. Az esz­
mék, amelyek hagyományokat 
zúztak össze, közben maguk is 
hagyományokká váltak. Mi az 
amerikai életformát magától 
értetődőnek tekintjük, de a vi­
lág legnagyobb része még nem. 
Az utolsó 175 év óta az Ame­
rikai Egyesült Államok példa­
képe lett annak az uj viszony­
nak, amely itt a kormány és az 
egyén, az ember és ember kö-

tások betartását követelte meg
és minden hivatalos működésé­
nél az előirt ceremóniák sze­
rint járt el. Lincoln távol ál­
lott a formaságoktól, öltözék­
ben és lélekben. Örökbecsű szó­
noklatait ócska levélboritékok 
hátán fogalmazta meg és kez­
detleges acélkeretes szemüve­
gén keresztül olvasta fel a hal­
hatatlan sorokat, vállán kopot­
tas fekete kendőjét hanyagul 
átvetve.

A felszínes különbségek el­
lenére is mindketten egyfor­
mán vezéreink voltak a foly­
tonos forradalomban, amit

Az amerikai forradalmi fo-
iyamat tovább tart. Az ember 
joga ahoz, hogy ne kelljen nél­
külözések közt élnie, lassanként 
olyan természetes joggá fejlő­
dik ki, mint a vallás- vagy szó­
lás-szabadság. A munkás és a 
vállalkozó közti viszony nem az 
érdekellentéteknek megfelelő­
en, hanem a közös érdekek cél­
jai szerint alakul ki. Az ame­
rikai társadalombiztosító és 
közjóléti reform, annak a ré­
gen táplált vágynak a részbeni 
megvalósítása, hogy az emberi­
ség mentesüljön az aggkor, a 
betegségek, az állásnélküliség

Amerikának nevezünk. Wash-1 lidércnyomása alól. Az ameri-

kai kapitalisták nagyrésze nem । Gazdasági hatalmunk min- 
a könyörtelen pénzharácsolók । denki előtt ismeretes. MajdnemiCü IXVllj UvlvlX ClvCUl vLx
típusából kerül ki, hanem olya-' 
nőkből, akik felismerték köte-!
lességüket úgy Amerika, mint 
az egész világ társadalmával 
szemben. Mindez az amerikai 
forradalom egy fázisa.

A világ alkotó elemei ma is 
erjedésben vannak. Ázsia és Af­
rika népét a szabadságra és 
s^yenlőségre való ugyanaz a 
vágy füti, amely Lincoln és Wa­
shington korát ihlette meg. A 
holnap világának kialakulásá­
ban ezeknek a tömegeknek is 
szavuk lesz. Végzetes hiba vol­
na, ha ők, vagy bárki más azt 
hihetné, hogy mi nem oszto­
zunk velük az emberi méltóság 
megbecsülésében és véd címezé­
sében.

minden nép kapott ízelítőt be­
lőle, élelem, gépek, katonai és 
technikai segítség formájában. 
De fontosabb, hogy eszménye­
inket is általánosan ismerjék. 
Még mindig magukkal ragad­
hatják a világ közvéleményét. 
Ezeket kell tehát minden adan­
dó alkalommal hangsúlyoz­
nunk. Lincoln és Washington 
mél tatása és a mai amerikai 
élet hü leírása visszatükrözi az 
eszméket, amelyekért ők küz­
döttek és amelyeket mi is haj­
landók vagyunk — akár-éle­
tünk és vagyonunk feláldozása 
árán is — megvédeni. Amerika 
nemcsak a pusztító eszmék 
ellen, hanem a felemelő, építő 
erők mellett is hajlandó síkra- 
szállani.

Kérdések és feleletek a bevándorlással 
és honosítással kapcsolatban

KÉRDÉS: Állandó tartózko­
dásra beengedett külföldi ál­
lampolgár vagyok Amerikában. 
Újabban sokát tartózkodtam 
külföldön, családom üzleti 
ügyeinek lebonyolítása végett. 
Azt hallom, hogy az uj be­
vándorlási törvény hosszabb 
itt tartózkodást követel attól, 
aki amerikai polgárrá kíván, 
lenni. Nem szeretném elvesz­
teni a lehetőséget, hogy ame­
rikai polgárpapirt szerezhes­
sek s ezért szeretném tudni, 
milyenek az uj előírások?

FELELET: 1. Attól a külföl-

Ugyanezt a szabályt alkal­
mazzák akkor is, ha első ked­
vezményes kvótaszámot adtak 
olyan külföldinek, akinek fe­
lesége és kiskorú gyermekei 
már az Egyesült Államokban 
tartózkodnak nem-be vándorló­
képen. A négyhónapos határ­
időt ez esetben is megkövete­
lik.

KÉRDÉS: Az Egyesült Álla­
mokban élek, de még nem va­
gyok polgára az országnak. Ha 
Kanadába utazom az idén lá­
togatóba, van-e szükségem út­
levélre és vízumra? Visszatéré-

ditől, akinek házastársa nemi sem alkalmával lehetnek-e ne-.
amerikai polgár, ötévi ameri­
kai tartózkodást követelnek 
meg, honosítási kérvényének 
benyújtása előtt.

2. Minden külföldi tartózko­
dás,* amely egy évnél tovább 
tart, megszakítja ezt a “foly­
tonosságot”.

3. Minden hat hónapnál 
hosszabb de egy évnél rövidebb 
ideig tartó) külföldi tartózko­
dás (az 5 év alatt) is megsza­
kítja a folytonosságot, ha a 
külföldi nem tudja* bebizonyí­
tani, hogy itteni lakhelyét nem 
adta fel közben.

4. Az ötévi időszaknak leg-

hézségeim?
FELELET: Nincs szüksége 

útlevélre, ha csak ideiglenes 
tartózkodásra megy Kanadába. 
Idegenösszeirási kártyája — a 
melyet minden 18 éven felüli 
külföldi állandóan magával 
hordani köteles — igazolni fog­
ja, hogy az Egyesült Államok 
lakója. Honosított polgárok vi­
gyék magukkal polgárlevelü-

Figyelembe kell azonban 
vennie, hogy az Egyesült Álla­
mokba való minden belépés uj 
belépésnek számit. Ha bármily

alább a felét az Egyesült 
lamokban kellett eltölteni, 
hát legalább 30 hónapot, 
az öt év alatt több mint

Ál- 
te- 
Ha 
30

’hónapja volt külföldön, nem 
kérheti honosítását. Kivétetnek 
e szabály alól az amerikai kor­
mány, elismert amerikai cé­
gek és nemzetközi szervezetek 
alkalmazottai és amerikai pol-l 
gárok házastársai.

5. Legalább hat hónapig ab­
ban az államban kellett laknia, 
ahol honosító kérvényét be­
nyújtotta.

6. Kérvénye benyújtása és 
törvényes honosítása közti időt 
az Egyesült Államokban kel­
lett eltöltenie.

KÉRDÉS: Nem bevándorlói 
vizummal érkeztem az Egyesült 
Államokba, hogy olyan gyár­
ban dolgozzam, amely radar 
felszereléseket állít elő. Kér­
vényt szándékozom benyújtani, 
hogy állandó tartózkodásra be­
engedett külföldinek számítsa­
nak, az 1952. Bevándorlási Tör­
vény értelmében, mert azt hi­
szem, hogy első kedvezményes 
kvótát igényelhetek, amely ma­
gyarokra is még rendelkezésre 
áll. Feleségem és 8 éves fiam 
azonban még külföldön van­
nak s a rendes magyar kvótát 
több évre túljegyezték. Meg 
fogják-e engedni, hogy ők is 
bejöhessenek?

FELELET: Igen. A külügy­
minisztérium és a bevándorlási 
hivatal megállapodtak abban, 
hogy szakképzett munkások­
nak, akiknek itt állandó tartóz­
kodást engedélyeztek a Beván­
dorlási Törvény 245-ik szakasza 
alapján megenegedik azt is, 
hogy házastársuk és kiskorú 
gyermekeik c s a 11 a kozzanak 
hozzájuk. Az ő vizumuk iránti 
kérvényt azonban négy hóna-! 
pon belül kell benyújtani, az! 
Ön állandó tartózkodásra szó­
ló engedélynek keltétől • szá­
mítva.

ján az országba való belépéstől 
kizárható, azt érvényesíthetik, 
amikor újra való belépésre je­
lentkezik — bármily rövid ide­
ig tartózkodott is külföldön.

KÉRDÉS: Amerika egy kis 
városában születtem, de nincs 
bizonyítványom róla. A község­
ben nem találják meg az egy­
kori anyakönyvet. Hogyan bi­
zonyíthatom, hogy benszülött 
amerikai polgár vagyok?

FELELET: Közvetett bizo­
nyítékot is elfogadnak. Ilyen 
például a keresztelésről kiállí­
tott egyházi bizonyítvány, ha a 
születéstől számított két hóna­
pon belül kelt. Ilyennek hiá­
nyában amerikai polgárok es­
kü alatti nyilatkozatát is lehet 
használni, akiknek közvetlen 
személyes tudomásuk van ar­
ról, hogy Ön az Egyesült Álla­
mokban született.

KÉRDÉS: 1942-ben amerikai

Most azonban itt szeretnék ma­
radni és családomat is kihozat­
ni. Lehetséges-e ez?

FELELET: Nem. Az u. n. 
“status” változtatás — ame­
lyet megengednek, ha elegendő'* 
kvótaszám áll rendelkezésre —; 
nem vonatkozik a “csere-akci­
ók” révén beengedett látoga­
tókra. Az igazságügyminiszter 
úgy intézkedett, hogy ezek; 
semmiféle status változtatást 
nem kérhetnek.

Ha a bevándorlással vagy ho­
nosítással kapcsolatos kérdésre 
feleletet óhajt, írjon — akár
magyarul is a Common
Council for American Unity 
(20 West 40 Street, New York 
18, N. Y.) cimre. 

-------------- -------

polgárlevelet kaptam, 
nős fiam külföldön él; 
hozhatnám be őket az 
ba két fiukkal együtt?

FELET: Negyedfoku

23 éves 
hogyan 
ország-

kedvez­
rnényes vízumot kérhet a Be­
vándorlási Hivataltól fia részé­
re. A többi családtag csak a 
rendes kvóta terhére jöhet be. 
Ha akkor kérte volna az enge­
délyt, amikor fia még csak 20 
éves volt, kvótánkivüli vízumot? 
kaphatott volna a számára.

írja meg fiának, hogy a leg­
közelebbi amerikai konzulátu­
son nyújtsa be kérvényét a ví­
zumokért. Azután ön állítsa ki 
az 1-133 szám uürlapot, ame­
lyet az előirt okmányokkal 
együtt a Bevándorlási Hivatal 
bármely fiókjánál benyújthat. 
Állítson ki “affidavit of sup­
port ”-ot, annak a megerősíté­
sére, hogy nem fogja eltűrni, 
hogy fia vagy családja itt köz­
jótékonyságot vegyenek igény­
be. Munkahelyétől bizonyít­
ványt kell kérnie arról, hogy 
milyen állása van és bankjától, 
hogy milyen pénzügyi helyzet­
ben. Ez utóbbi okmányokat fiá­
nak küldje be, hogy ő a kon­
zulátushoz juttassa el azokat.

KÉRDÉS: Látogatóként ér­
keztem ide csere-akció révén. 
Családom Németországban ma­
radt, azt hívén, hogy csak 1

ok fennforog, amelynek alap- évig fogok itt tartózkodni.

A LEVÉLB ORITÉKOT a 
múlt század harmincas éveiben 
találta fel Bremer könyvkötő 
Brightonban. 

----------------

ik

132 év előtti törvény.
1770-ben az angol parlament 
következő törvényt hozta:

Minden nő, legyen bármily
korú, rangú és foglakozásu; 
minden nő, ha még oly magas 
helyen áll is, ha hajadon, ha 
asszony, ha özvegy, aki azon 
naptól fogva, melyen e törvény 
kihirdethetik, akár' parfüm, 
kendőzés, pomádé, akár hamis 
haj vagy magas cipősarok 
segítségével ő felségének egy 
alattvalóját eljegyzésre vagy 
házasságra csábit: mint csa­
lónő büntetendő; különösen 
pedig minden férfinak a 
házassági ajánlata, kinek ér­
zékelt parfümökkel elkábitot- 
ták, érvénytelennek tekintendő.

Illatszerek hosználata ezen- 
ul csakis temetésekkor van 

megengedve, mert meg lehet­
ünk győződve, hogy ilyen ko­
moly eseteknél a ravaszságuk­
nál fogva különösen veszedel­
mes nők sincsennek olyan han­
gulatban, hogy a gyászoló kö­
zönség közt maguknak áldoza­
tot keressenek.”

A SZOVJET 1954-ben 20 mil­
lió akerral több földet akar ter­
melésre beállítani.

ÚJSÁGOK, KÖNYVEK
BÁRMILYEN EGYHÁZI. EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYOK, úgymint
9 alapszabály-,
• nyugta- és
• utalványkönyvek,
° mulatságokra belépti-
9 és sorsolási jegyek,
• “lunch ticket”-ek,
• plakátok,

• röpcédulák,
• levélpapírok
• borítékok.
• számlák,
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• lakodalmi meghívók,
• névkártyák
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Csendesen belelépünk?
Talán nem is olyan csendesen és talán nem is lépünk, 

hanem egyenesen fejes ugrást csinálunk, mikor kétszázötven 
civilruhába öltöztetett air force katonánk ment Indokinába, 
hogy a franciaknak általunk adott repülőgépeket gondozzák.

Közönséges polgár nem érthet hozzá, hogy ezt kivánja-e 
az Egyesült Államok külpolitikája, s igy magát a tényt nem 
is akarja egyetlen jó akaratú amerikai sem kritizálni.

Csak szerényen emlékeztetünk mindenkit, hogy mikor Tru­
man Koreába katonáinkat elküldte, a kongresszus egyhangúlag 
járult a dologhoz, s a UN annyira magáévá tette a hadjáratot, 
hogy több nemzet csapatokat küldött, akik az amerikai kato­
nák mellett küzdöttek.

Mindennek dacára egyes republikánus nagyságok a koreai 
hadjáratot “Truman személyes háborújának” nevezték.

Mr. Eisenhower nem kérdezte meg sem a UN-t, sem a kon­
gresszust, egyszerűen tudatta a nemzettel, hogy az air force 
tagjait az indokinai harctérre elküldte.

Vájjon republikánus barátaink ezt Eisenhower akciónak 
fogják nevezni?

/

A miniszter ur problémája
Talán nem is ezt a cimet kellett volna adni ennek a pár 

sornak, mert hiszen Eisenhower munkaminisztere azt mondta 
Miami napsütéses jótszóterén,, hogy a ielen’egi munkanélküli­
ség NEM probléma. ,

Szerinte — és ezt a nyilvánosság számára mondta — a 
munkanélküliség ebben az országban csak akkor “probléma,” 
ha legalább négy millió ember jár munka után hiába. S mert 
most csak két és fél millió munkátlan munkás van szerinte 
egyáltalán nem kell aggódni, sőt a kellemetlen témáról nem is 
érdemes beszélni.

Nem hisszük, hogy igy gondolkoznak azok a munkások is, 
akik az acélközpontokban, az autóiparban és a szénbányák vi­
dékén munka nélkül vannak, s akiknek a számára valószínűleg 
igenis probléma, hogy honnan fizessék ki a grocery számlákat, 
a házbért, vagy a házra a törlesztéseke n

Érdekes, hogy mikor a miniszter ur ezt a bölcs megállapí­
tást tette, ugyanaz nap több állam kormányzóin fordult az 
elnökhöz, hogy az államukban lévő munkátlanságra való tekin­
tettel, kormányrendeléseket utaljanak az államaikba.

Ha nemcsak a jelenlegi munkaminiszternek, hanem az 
egész kormánynak az a véleménye, hogy két és fél millió ember 
munkavesztése nem probléma, akkor könnyű megérteni, hogy 
miért volt kénytelen olyan hirtelen lemondani a munkaminisz­
ter elődje. ■

Ez is árulás?
A republikánus politikusok egy része annyira bele őrült 

az “árulók” hajhászásába, hogy ma már azt sem tudják, mit 
Löszéinek.

Az egyik californiai honatya azt mondta egy nyilvánosan 
tartott beszédben, hogy akik esetleg depresszióról vagy mun- 
kátlanságról beszélnek, azok a — kommunistákat segítik, mert 
Európában rossz hírét keltik ennek az országnak.

Ha ez igy megy, s ha nem szabad a munkából kiesett 
szerencsétlen emberekről beszélni, még megéljük, hogy a repub­
likánusok tovább mennek Rooseveltnél egy lépéssel.

Roosevelt szerintünk azt a súlyos hibát követte el (minden 
egyéb áldásos intézménye dacára), hogy az első hónapok nehéz 
helyzetében alá szántatta az élelmet, mert nem tudtak azzal 
mit csinálni.

Akik olyan buták, hogy a munkátlanság emlegetését is a 
kommunisták szolgálatának tekintik, azok még talán arra is 
hajlandók lennének, hogy a munkából kiesett embereket “alá 
szántanák,” nehogy azok jelenlétét a kommunisták észre ve­
gyék és rossz hírét keltsék ennek a hazának.

így hazudnak!
Aki néha a New Yorkban megjelenő, magyar nyelven ki­

adott orosz lapot a kezébe veszi, az azt látja, hogy az amerikai 
kommunisták nem olvasnak magyarországi kommunista lapo­
kat.

Amig a budapesti kommunista lap telve van panasszal és 
beismeréssel, hogy száz hibát csináltak, hogy nincs elég élelem 
az országban, hogy munkátlanság van, mert a gyárak nyers­
anyag hiányában dolgoztatni nem tudnak, qddig a New York­
ban megjelenő magyar nyelvű kommunsta lap még ma is szinte 
tejjel-mézzel folyó országnak festi le a szerencsétlen Szülő­
főidet.

S a legnagyobb lelkiismeretlenséggel még ma is csalják ki 
a dollárokat a vörös agitáció számára, holott tudják, hogy akik 
ilyen célra adakoznak, előbb-utóbb bajba juthatnak.

Jenners hallgat
Canada kormányának és polgárságának ellenzése dacára 

Jénners szenátor kizsarolta a privilégiumot, hogy Canada egy 
polgárát, Guzenkot, kihallgathatta, mert az a headlájnok szá­
zait biztosította a szenátornak. Hiába erősítette Canada kor-

VÉGE AZ ELŐADÁSNAK
a berlini tanácskozásokat be­

fejezték és az egész világ la­
kosságából álló nézőkör csaló­
dottan állapítja még, hogy a 
“happy ending” nem követke­
zett be, hogy a négyhatalmi 
tanácskozás nem hozott a vi­
lág problémáira megoldást. Az 
egész berlini tanácskozásnak 
csak- annyi a látható eredmé­
nye, hogy Genfben a szabad 
nemzetek és a kommunista ol­
dal képviselői leülnek majd 
egész Ázsiáról és persze benne 
Korea és Indo Kina kérdéséről 
tárgyalni.

Valószínű, hogy sok állam­
férfi — köztük elsősorban 
Churchill csalódott, mert né­
melyikük görcsösen remélte, 
hogy ilyen konferencián vala­
mi csoda történik.

A csodák kora, mint azt saj­
nálatosan mindannyian tud­
juk, régen elmúlt, s az sem járt 
volna látható erdeménnyel, ha 
nem a külügyminiszterek, ha­
nem a nemzetek fejei találkoz­
tak volna egymással.

S bár általános a csalódás, 
mi azt hisszük, sőt biztosan 
érezzük, hogy a berlini tanács­
kozás — békéhez, legalább 
ideiglenes békéhez fog vezetni.

LEHETETLEN VOLT AZT
VÁRNI,

vagy azt remélni, hogy egy 
NYILVÁNOS ankéten el lehet 
a világ minden fáió kérdését 
intézni, s azt voltaképen csak 
azért hívták össze, mert az em­
beriség békevágya rákénysze- 
ritettit minden nemzet kormá­
nyát.

Szövetségeseink kormányai 
egyre erősebb nyomásnak vol­
tak kitéve, hogy meg kell ki- 
vérelni a minden áron való 
békét, a Soviet kormány pedig, 
amely évek óta béke-circusokat 
rendezett az egész világon, 
szintén nem tagadhatta, meg, 
hogy részt vegyen egy ilyen 
ülésen.

Ha azonban a nyilvános ülé­
sek nem is hoztak eredményt 
esősz biztos, hogy a bizalmas, 
titkos ülések igenis előkészí­
tették a békéhez vezető utat, 
ha nem is sokkal többet, mint 
azt, hogv végre elkezdtek a

WELCH, W. VA.
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

hogy szerintünk béke lesz, de 
nem olyan drámai gyorsaság­
gal, ahogy azt a türelmetlen 
emberiség szeretné.

KÉT-HÁROM ÉV
sürü diplomáciai (s nem 

nyilvános) tárgyalásai lesznek 
szükségesek hozzá, hogy a két 
nagy tábor minden kérdésben, 
vagy legalább az ellentétek leg­
nagyobb részében megegyez­
hessék egymással, s ez alatt a 
hideg háború tovább fog foly­
ni, valószínűleg mindig csökke­
nő erővel.

Azt sem tagadtuk és tagad­
juk, hogy mi azt a békét, amit 
a két nemzet között ma el le­
het képzelni, szerencsétlenség­
nek tartjuk, mert azt hisszük, 
hogy akkor tíz-husz év múlva 
számol le a szabad világ és a 
kommunista világ egymással, 
s akkor nagyobb áldozatok 
árán fogjuk a kommunizmus 
világhatalmi álmát széttörni.

A tény azonban, hogy a há­
borúkba belefáradt emberiség I 
minden áron békét akar jelen-; 
leg, s a nemzetek kormányai-' 
ban nincs elég “bátorság”, 
hogy erre rámutasson, hogy a 
lakosság akaratával szemben 
a leszámolást MOST keresse.

Hogv helyes-e feltevésünk । bői.

TELJESEN ÉSZSZERŰ,
szükséges és elkerülhetetlen, 

hogy a szabad nemzetek leül­
jenek Koreáról, Indo-Kináról 
és egész Ázsiáról Kínával tár­
gyalni, ami magában véve azt 
jelenti, hogy “elismerjük” (de 
facto) Kina kommunista kor­
mányát, amely létezik, ura Kí­
nában a helyzetnek, háború­
ban állt ellenünk, akár elis­
mertük annak létezését, akár 
nem.

Szükséges a genfi konferen­
cia, hogy ott a szabad nemze­
tek képviselői együttesen tár­
gyaljanak a kommunisták meg- 
bizottaival. És örülni kell an­
nak, hogy Dulles külügymi­
niszterünknek Berlinben sike­
rült partnereink (Anglia és 
Franciaország) előtt Moloto- 
vot olyan nyilatkozatokra bír­
ni, amelyekből azok is meglát­
hatták a szovjet végső célját' 
a világ kommunizmusba való 
hajtását.

Éppen Dulles e sikere bizto­
sította azt, hogy az angol és 
francia külügyminiszterek szi­
lárdan kitartottak a mi állás­
pontunk mellett és igy Molo- 
tovnak nem sikerült az a leg­
főbb igyekezete, hogy a fran­
ciákat lekapcsolja a szövetség-
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vagy sem, azt csak tiz-husz év 
múlva lehet megtudni, de a je­
lenlegi tény az, hogy a meg­
egyezés útban van, akármilyen 
lassan fog az eliönni, s hogy 
a megegyezést kereső beszélge ­
tések Berlinben indultak meg.

ÚGY A SZABAD VILÁG
mint a kommunizmus saj­

tója természetesen dühroha­
mokba tört ki, — a berlini fi­
askóért eervmást okolják, mert 
ez a hidegháború egyrésze, 
ami —mint fentebb irtuk — 
egyenlőre tovább tart.

Ez ne tévesszen meg senkit, 
mert ha az előadás Berlinben 
nem is “happy ending”-gel vég­
ződött, ott csak az első felvo­
násnak voltunk tanúi, a kö­
vetkező felvonások a függö­
nyök mögött fopnak lefclvni,

Volt idő, a hitlerista téboly 
idején, mikor ezt a lépőt hábo­
rús uszítással vádolták, mert

Nem volt Berlinben titok, 
hogy Bídault külügyminisztert 
kormánya azzal küldte Ber­
linbe, hogy — az oroszokon ke­
resztül kezdeményezzen a kinai 
kormánnyal külön Indo-Kiná- 
ra vonatkozó tárgvalást. Ettől 
azért állt el Bidault, mert Mo­
lotov kijelentései világosan lát­
tatták vele, a kommunisták 
milyen sorsot szeretnének az 
egész világnak.

Ebben a helvzetben tehát 
iobb és észszerűbb, hogv In­
gven tárgyalás a kommunista 
Kínával és Indo-Kina megbi- 
zottaival is. Jobb ez igy. mint­
ha Franciaország kiugrott vol­
na és egyedül tárgyalna.

Háborognak a “Chinese Lob­
by” tagjainak kezdeményezésé­
re és irányítása mellett bizo- 
nvos körök Dulles ellen — de 
kénzeliük el milyen üvöltésben 
lett volna része Trumannak és 
Achesonnak, ha ők határozták 
volna magukat erre a lépésre.
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1 JBS McDOWELL ST. 175 WYOMING ST. í

. ’1'1
J. R. Moore Bob Dinkins ír

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH É& 
VIDÉKE MAGYARJAJNAK!

The 0. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos

• Kápolna és betegszállító autó!
Douglas Funeral Home, War. W. va

WYOMING STREET WELCH, W
NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- sr.

Nyugat és Kelet közti ellenté-1 
tekről egymással beszélni.

Ezek a beszélgetések tovább 
fognak folyni diplomáciai vo­
nalon, s remélni lehet, hogy 
egyik ellentétet a másik után 
intézik el, mert — és ez a 
fontos — háborút senki nem 
kiván. •

TUDJUK,

és ebben nincsen kétség, 
hogy az oroszok a világhatal­
mi őrületet nem adták és nem 
adják fel, de azt nem egy vi­
lágháború utján keresik, azt 
várják, hogy a szabad (kapita­
lista) nemzetek a Marx tételei 
szerint a saját gazdasági su- 
fyuk alatt fognak leroskadni 
és a kommunizmusba mene­
külni.

Valószínű, hogy a koreaihoz 
hasonló apróbb kalandokkal is 
felhagynak, mert a görög és 
koreai hadjáratok után tud­
ják, hogy ezekkel célt nem ér­
nek.

Nincs más hátra tehát az ő 
számukra sem, mint valami­
lyen békés megegyezést keres­
ni, mert a múlt nyáron a né­
peiknek tett engedmények mu­
tatták meg, hogy a fegyverke­
zést, és az azzal járó nyomort 
nem bírják, hogy népeik azt 
tovább nem tűrik.

Többször megírtuk már,

1938 nyarától folyton figyel­
meztettük az olvasó'kat, hogv 
háború lesz, s hogv abba mi 
is bele fogunk sodródni.

Akkor is magunk voltunk 
hosszú ideig, talán ma is egye­
dül vagyunk azzal a jóslatunk­
kal, illetve megállapításunkkal, 
hogv — béke lesz, olyan béke, 
amilyent annak idején Hitler­
rel Münchenben csináltak.

DULLES
KÜLÜGYMINISZTER

Berlinből hazatérte után 
szükségét látta rádión és tele­
vízión keresztül beszámolni a 
Berlinben történtékről, arról 
ami a nyilvánosságra való, 
ykzért tartotta ezt szükségesnek 
Dulles — mert bizonyos körök 
siettek a közönséggel elhitet­
ni, hogy Berlinben Dulles hal­
latlan kedvezményt biztosított 
Molotovnak azzal, hogy megál­
lapodott vele a genfi konferen­
ciában olyképen, hogy a koreai 
és kinai kommunista kormá­
nyok képviselői is ott lesznek.

Dulles részletesen beszámolt 
arról, amit ott — nem tudtak 
elvégezni, az okokat is ismer­
tetve, rámutatott arra, hogy 
Molotov németi és austriai kér­
désekben — melyek közvetle­
nül tartoznak az orosz szov­
jetre — nem mutatott enge­
dékenységet.

mánya, hogy minden eddigi vallomást közöltek az Egyesült 
Államokkal, hiába biztosította őt ugyanerről a saját kormá­
nyunk, Jennersnek headlájn kellett.

A nagy hűhóval kizsarolt kihallgatás régen megtörtént, de 
arról többé nem hallunk, mert Guienko — semmi újat nem 
mondott Jennersnek. Ahogy azt vele Canada kormánya előre

McCarthy senator

foglalta el a múlt hét jó 
készében a lapok első oldalát, a 
rádió és televízió állomások 
hírmagyarázóinak idejét. És 
pontosan ez a célja Wisconsin 
szertelen és lelkiismeretlen sze­
nátorának.

McCarthy semmi mással nem 
törődik, csak azzal, hogy neve 
le ne kerüljön a lapok első ol­
daláról és a hírmagyarázók aj­
kairól. Az árat ezért mi, az 
adófizetők fizetjük, akiknek 
pénzét költi a circusnál nem 
egyéb úgynevezett vizsgálatai­
ra. Uav vélem nyugodtan ne- ' 
vezhető Wisconsin senátorá- 
nak “vizsgálatai” circusnak, 
mert az évek óta folyó “vizs­
gálatai” még egyetlen egyszer 
sem hoztak valami eredményt, 
még egyetlen kommunista se 
került a fantasztikus összegek­
be kerülő “vizsgálatai” nyomán 
börtönbe.

A legújabb “vizsgálata” vi­
harokat váltott ki a múlt hé­
ten, a hadügyminiszterrel ke­
rült éles ellentétbe, Wisconsin 
senatora Zwicker generálissal, 
többszörösen kitüntetett gene­
rálissal beszélt egy kihallgatá­
sa alatt olyan hangon — ahoyv 
ió érzésű disznópászterok még 
a disznóikkal sem beszélnek.

McCarthy azzal vádolia a 
hadsereget, hogy ott búj tatiák 
a kommunistákat, hogy elő­
léptettek egy fogorvost lesze­
relése előtt — aki valamikor a 
kommunista párt tagi a volt. E 
Vádra a fogorvos alkotmány­
ban biztosított jogaira való hi­
vatkozással nem válaszolt.

Ha jó automobilt akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 

kerül, keressen fel bennünket.
A De Soto és Plymouth automobiloknak 

vagyunk a képviselői.

McDOWELL MEGYEI MAGYAR 
BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE

PICKLESIMER MOTORS, INC
143 Wyoming Str.

Welch Milk Company
Tejet, tejfelt, Írót, vajat, túrót, ice 

A creamet, jeget házhoz is szállítunk
Telefonon is rendelhet

Számunk 356, — Postafiók 272
1927 óta vagyunk az üzletben

közölte. (Folytatás az 5-ik oldalon)

Telefon 440 Welch, W. VA.

VISSZA VAGYUNK A HADSEREGBŐL ! A RÉGI HELYEN !
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

JÖJJÖN HOZZÁNK és nézze meg az uj 1953 PONTIAC autót 
A General Motors elismert alkotása. Dollárjáért dollár értéket kap 

A PONTIAC AUTÓ FELÜLMÚLHATATLAN

Nézze meg használt automobiljainkat

CLARK PONTIAC
INC. A tine earmsde finer

Az ön PONTIAC árusítója

U. S. 52 ut Coney Island — Telefon 174 — WELCH, W. Va.

Kedvelt újságunk a “MAGYAR BÁNYÁSZLAP” utján 
küldjük üdvözletünket. Bzitositási problémáival jöjjön 

hozzánk—időt és pénzt takarít meg

State Farm insurance Companies
AUTÓ-ÉLET-TÜZBIZTOSITÁS '

A legolcsóbb automobil biztosítások
Hicks Building — Coney Island — WELCH, W. Va.

HUBERT és MARGARET FOSTER, ügynökök — Telefon 1083
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BECKLEY, W. Va.
Egyetlen National bank

E

S

Tőkében 

Tartalékban 

Összes állományban

Szolgálatban e vidéken 

; és tartalék: $1,500.000

Beekley National Bank 
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beekley, W. Va.

O í
Tőke

Raleigh megyében!

Beekley Hardware and Supply Co
A hires HANNA festék és fénymáz képviselete.

Honna 
,1 Green Seal! 
t PRINT J

190-192 IIEBER STREET
Telefon: 7317 és 7318

BECKLEY, W. VA.

I

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

NAGYOBrf VÁLASZTÉKBAN ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON. 
Küldje hozzánk gyermekeit, mindenféle hanszeren tanítjuk játszani 

R. S. BURTON, Mgr

GALPERIN 
MUSIC CO.

105 SOUTH KANAWHA STR. 
BECKLEY, W. VA.

Telefon: 2-3311 
MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, 
GRAMOFON LEMEZEK A LEG-

BECKLEI

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.

POCAHONTAS, VA

‘The Best Place To Shop After All”

MELEGEN ÜDVÖZÖLJÜK
sok derék magyar 

vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink .
vannak.

Pocahontas Fuel Stores
(Also operating “ELLETT’S OLD STAND”) POCAHONTAS, Va.

AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN

(Folytatás a 4-ik oldalról)

STEVENS
HADÜGYMINISZTER

a hadsereg védelmére kelt 
McCarthy senatorral szemben 
és ebből hatalmas bonyodalom 
keletkezett. Stevensnak, a mil­
liomos textil gyárosnak látnia 
kellett, hogy az Eisenhower 
kormányban a politika, a nagy­
tőke pártjának érdekei, min­
dennél szentebbek. Még a haza 
érdekeinél is előbbrevalók azok.

A feltétlenül jóakarata és jó­
hiszemű, de a politika berkei­
ben teljesen járatlan hadügy­
minisztert a párt vezetők leül­
tették McCarthyval tárgyalni, 
hogy az ellentéteket kimagva- 
rázzák — és a végén kiadtak 
egv nyilatkozatot, melyet az 
egész ország sajtója, demokra­
ták és republikánusok egy­
aránt nem tudtak másként 
magyarázni, minthogy a had­
ügyminiszter — lefeküdt Wis­
consin rosszhiszemű, szertelen 
senatora előtt és a megsértett 
generálisnak meg kell jelennie 
a nagyhatalmú senator bizott­
sága előtt, akinek viszont csak 
annyit kellett ígérnie, hogy 
többé nem gorombáskodík, 
nem sértegeti az eléje kerülő 
katonákat.

Igaz, vannak a republikánus 
pártban is szép számmal, akik 
unják ezt az állapotot — és 
szeretnének törvényt hozatni, 
mely szükebb körre vonná a 
vizsgáló bizottságoknak és azok 
elnökeinek jogait.

A hadügyminiszter és Mc­
Carthy harcának még nincsen 
vége, McCarthy gondoskodik 
arról, hogy ne. legyen és uj és 
uj embereket igyekezik besá­
rozni a senatus védelme alatt 
— anélkül, hogy vádjaiból csak 
valamit is végre beigazolna.

BRICKER SENATOR

NORTON, VA
BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

mikor a baj szomorú órája
elérkezik.

KING

szönjük a környék magyar­
ságának pártfogását.

Hálásan kö-

FRED
Tele jón: Iroda 192
926 PARK AVENUE

ORSZÁGOS
FELHÁBORODÁST

váltott ki a kiadott nyilat­
kozat és ezt Washingtonban is 
tudomásul kellett venni a Fe­
hér Házban, ahonnan voltaké- 
nep kiindult Stevens McCar- 
thyval egyasztalhoz való ülte­
tése.

Ez az eset Eisenhower tekin­
télyét is alaposan megtépázta. 
Az ország népének látnia kel­
lett, hogy a körülrajongott ge­
nerális, aki mint katona leg­
nagyobbnak bizonyult — a po­
litika labirintusában kicsi em­
ber, aki — McCarthytól úgy 
látszik szinte fél.

A jóhiszemű és jóakaratu 
Stevens hadügyminiszter mi­
kor rájött, hogy őt a Fehér 
Ház feláldozta, hogy McCar- 
thynak kedvébe járjon — sar­
kára állt és le akart mondani. 
Hogy a további botrányt elke­
rüljék a Fehér Házból híreket 
eresztettek fel, hogy hát Ste­
vens nem adta be a .derekát, 
nem feküdt le McCarthy előtt 
— és a további harcaiban a há­
ta mögött lesz a Fehér Ház.

Az ország népe szánalommal 
látta, hogy Eisenhower elnö­
köt hová viszi a politika —
tnelytől sokkal jobb lett 
távoltartani magát.

McCarthy senator

volna

persze tovább hadakozik, to­
vább handa-bandázik, mert 
nem fékezik, hanem kedvébe 
igyekeznek járni.

megbukott azzal a javasla­
tával, hogy az elnök jogait ala­
posan megnyirbálják. Eredeti 
javaslata egész csomó átdolgo­
záson ment keresztül, de Ei­
senhower elnök érthetően a 
legerősebben hadakozott a ja- 

í vaslat ellen. Megmozgatott 
mindenkit a senatusban, hogy 
a javaslat elbukjék. Hetek óta 
folynak ebben az ügyben a tár­
gyalások, a reakciós isenatorok 
persze Bricker körül csoporto­
sultak — de a végén a javas­
lat még sem ment keresztül.

A kérdés azonban egészen 
biztosan tovább is napirenden 
marad és a választók bizonyo­
san sokat hallanak majd arról 
ez év őszén, amikor honunk 
atyjai kortes beszédeiket mond­
ják gyűléseken, rádión és tele­
vízión.

A VAJ-VIHAR HULLÁMAI

esetleg a földmivelésügyi mi­
nisztert ki fogják buktatni, 
vagy ha nem, egy pár honatya 
fog novemberben megbukni.

Józan emberek, különösen ha 
nem tejtermeléssel foglalkoz­
nak, régen megértették, hogy a 
nemzet pénzén magas árakon 
megvásárolt vajjal valamit kell 
csinálni, amig az lel nem rom­
lik, de különösen tudják, hogv 
bűn lenne abból többet is vá­
sárolni, csak épen azért, hogy 
a vaj jelenlegi magas árát 
fenntartsák.

Természetese# a tejtermelő 
államok senatorai és congress- 
menjei felzudultak arra a hír­
re, hogy ezentúl a vajat a kor­
mány csak nyolc centtel ol­
csóbban lesz hajlandó megven­
ni, viszont a fogyasztókat kép­
viselő honatyák a hírnek örül­
nek.

Van valami igazságtalanság 
benne, hogy amig a kormány 
a takarmány-félék magas ára­
it garantálja, addig a tejter­
melők kénytelenek azért drá­
ga árat fizetni, de az orvoslás 
nem abban van, hogy a tejter­
mékek árát (vagyis a kormány 
garanciáját) szintén csökkent­
sék.

HA EZ MEGTÖRTÉNIK
épen a tejtérmelőknek lesz

Az Amerikai Vörös Kereszt kampánya

ANSWER ‘ THE CALL

folytatni alitikát kívánnak 
Nyugat felé.

haszna belőle legelőször, mert 
ha a vaj ára méltányosabb 
lesz, nem fognak a háziasszo­
nyok kényszerűségből sokkal 
több margarint használni.

De a mesterségesen magasan 
tartott terményárak (amelvek 
miatt közel hatezer millió dol­
lár ára kormánykézben lévő 
holminak nem tudunk piacot 
találni) csökkentéséből előbb- 
utóbb haszna lesz minden far­
mernek, mert méltánvos áron 
külföldi piacot fognak találni.

S végül azt sem a tejterme­
lők, sem a többi farmerek nem 
kívánhatják, hogy újabb ezer­
milliókért vásároljunk olyan 
termékeket, amelyekkel sem­
mit sem tudunk csinálni, s 
amelyek raktározása is száz­
milliókba kerül a nemzetnek 
évente. S azt sem, hogy mind­
ezt a tengerbe dumpoliuk, csu­
hán azért, hogy az adófizetők 
kénytelenek legvenek nemcsak 
az összevásárolt termények 
árát fizetni, hanem a maguk 
használatára vásárolt élelmi­
szert is mesterségesen drági- 
to^t árak mellett megvenni.

A DEMOKRATA PÁRT
erős kampányt kezdett, hogv 

az adómentes kereset összegét 
hatszáz dollárról hétszáz dol­
lárra emeljék. E lap olvasói 
emlékeznek arra, hogy 1952- 
ben a választási kampány so­
rán Eisenhowertől kezdve min­
den renublikánus 1 elölt azzal 
szédítette a választókat, hogy 
republikánus kormánvzat ala­
posan csökkenteni fogja az 
adókat. Mi akkor rámutattunk, 
hogy lelkiismeretlen népbolon- 
ditás ez, mert mig kormánvza- 
tunk kiadásait milliárdokkal 
nem tudják csökkenteni, az 
adókat se tudják jelentősen le­
szállítani. És most láthat! uk. 
hogy az Eisenhower kormánv 
sem tud csodákat felmutatni, 
az sem tudja a kiadásokat mil­
liárdokkal csökkenteni — és 
így erősen harcol a demokra­
táknak még az ellen a szerénv 
óhája ellen is, hogv . hatszáz 
dollárról hétszár dollárra emel- 
iék az adómentes összeget. 
NYUGAT-NÉMETORSZÁG

törvényhozásának alsó háza 
a múlt héten 334 szavazattal 
144 ellenében megszavazta a 
nemzet felfegyverzését. Aden­
auer kancellárnak kétségtele­
nül személyes sikere, hogv 325 
szükséges szavazat — a 487 tag­
kétharmada — helyett 334 sza­
vazatot kapott a javaslat, de 
haza is hivta a világ minden 
tájáról azokat a képviselőket, 
akik nem voltak otthon.

De a további lépésekkel a né­
metek is bizonyosan várnak 
addig, mig Franciaország tör­
vényhozása is végre megszavaz­
za majd az Európai Védelmi 
Hadseregben való részvételt.

SZOVJETOROSZORSZÁGBÓL
érdekes hir érkezett a múlt 

héten. A Krim félsziget a má­
sodik világháború előtt önálló 
köztársaságként volt a szovjet 
szövetség tagja. A háború után 
azonban önállóságát elvették. 
Azzal vádolták a lakosságot, 
hogy a németekkel együtt mű­
ködtek és a tatár lakosságot 
szét is szórták onnan a szov­
jet szövetség keleti államaiba.

Az önállóságától megfosztott 
Krim félszigetet most Ukraj­
nához csatolták.

EGYPTOMBAN
elcsapták Naguib generálist 

és a hadsereg tisztjei azzal vá­
dolják, hogy diktátor akart 
lenni — és “védelem”-re volt 
szüksége, mert a harcias kato­
natisztek el akarták tenni láb 
alól.

Egy forradalmi bizottságot 
alakítottak, melynek elnöke 
Gamal Abdel Nasser alezredes, 
aki most Naguib helyét foglal­
ja el.

Naguib eltávolítása után a 
forradalmi bizottság sietve nyi­
latkozott, hogy a külpolitikai 
vonal vezetésben nem lesz vál­
tozás, tovább is barátságos po­

SYRIÁBAN
is forradalmi állapotok van­

nak, ahol Shishekly elnököt tá­
volították volna el, ha idejében 
Lebanonba nem menekül és el 
nem bújik Saudi Arabia követ­
ségén.

A Shisheklyhez hü katonák 
Damascusban szinte polgárhá­
borút folytatnak az uj uralom 
ellen és a külföldi diplomaták 
azt hiszik, hogy Shisheklynek 
ma is annyi hive van a hadse­
reg körében, hogy esetleg visz- 
sza is hozhatják őt az elnöki 
székbe.

MARIO SCELBA
olasz miniszterelnök 123 sza­

vazattal 110 ellenélen bizalmi 
szavazatot kapott a senatusban 
és remélik, hogy az alsó ház 
bizalmi szavazatát is eléri.

Bluefield, W. Va.

Önnek: 
ajánlunk 
szolgálunk

NEGYVEN ÉVE
SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET

ÉPÍTSE

JAVÍTSA
ÚJJÁ ALAKÍTSA
OTTHONÁT.

Mi segíthetünk
• Takarékosságot
© Költségvetéssel
• Legjobb anyagot adjuk

• © Legolcsóbb árban
© Havi fizetésre is kívánja

Bailey Lumber Co.
ÉPÍTKEZÉSI ANYAGOK

8 — NAGY TELEP — 8 
Bluefield, W Va. War, W. Va. 
Mullens, W. Va. Wytheville, Va. 
Matoaka. W. Va.Grundy, Va. 
Gilbert, W. Va. Low Gap, N. C.

MORGANTOWN, W. VA.
Körültekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban 

a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc
1344 University Avenue Morgantown. W. Va.

Telefon 9494 — Ambulance szolgálat!

McMECHEN, WEST VIRGINIA

MEGBÍZHATÓ
A legkisebb részletre is lelkiismeretes 

körültekintetéssel vigyázunk.

FUNERAL HOMES
B. W. RIGGS
Moundsville, W. Va. Telefon: 610
McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710

AMBULANCE SERVICE

KEYSTONE, W. VA.
33 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi
( helyzetben volt. '

Bennett Funeral Honié
Northfork, W. Va. — Telefon: 324 

Keystone, W. Va. — Telefon: 53 )
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 

Betegszállító kocsi szolgálat.

_______________ '_______\______________ _

FAIRMONT, W. VA.
Fairmont, Farmington, Barracks- 
vilié, Dakota, Rivesville magyarjai! ; 
Ha építeni óhajt, nézzen be ide. Bármily í 
kis rendelést oly gonddal eszközlünk, mint j 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S. ’ 

festéket, CÉLOTEX szigetelőt, stb. |
Barr-Thomas Lumber Co., Inc. j
TEL.; 1830—1831 400 VIRGINIA AVE. |

FAIRMONT, W. VA. v 
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig.

Minden 10 cent vásárlása után most az S & II zöld bélyegeket adjuk! 

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak _ 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

1

a CITY HARDWARE
315 MADISON STREET 

TELEVÍZIÓK ÁRUSÍTÁSA ÉS JAVÍTÁSA 
“MINDEN. AMI VASÁRU” 

A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók 
. képviselete!

tagot szerezni a Vörös Kereszt 
intézménynek.

Nem kell hosszasan magya­
rázni, hogy milyen nemes szol­
gálatokat végez az Amerikai 
Vörös Kereszt aigy a háború­
ban, mint a békében. » Első a 
Vörös Kereszt azok között, akik 
természeti csapás idején vagy 
bármily mentőakció alkalmá­
val az ínségesek segítségére 
siet. Éppen mert soha nem le­
het tudni, mikor sújt le vala­
hova a csapás s mikor van

Fairmont, W. Va. Telefon: 25
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfelszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co.
“Retail Dealers in Complete House Furnishing”

Alapítva 1890 Tel. 4900 BLUEFIELD, Va.

Telefon: Lakás 78 és 26 
NORTON, VA.

BLUEFIELD, VA
RED CROSS 

FUND

szükség a gyors 
mert “mindenkit

segítésre, s 
érhet bal-

1877
)

1955

Pártolja Hirdetőinket

Az 1954-ik évi Vörös Kereszt 
kampány 1954 március 1-én 
kezdődik és március 31-én fe­
jeződik be. A kampányban 
több mint 3,700 Vörös Kereszt 
osztály vesz részt az ország te­
rületén. A cél 85 millió dollárt 
gyűjteni és 30*millió uj felnőtt

eset”, járuljon mindenki ado­
mányával a Vörös Kereszt 
kampányához, ahogy tehetsé­
ge, anyagi ereje, vagy jószive 
azt lehetővé teszi.

HÁTTAL ÁLLT a kályhának 
Mrs. William Chence asszony, 
Port Huron, Michiganben s a 
köténye meggyulladt s az asz- 
szony a hátán és karján súlyos 
égési sebeket szenvedett.

FAIRMONT, W. VA.
Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 

szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.
Mary Manning segit Önnek a választásban.

TELEFON 2010

IOE3O a ~  Z—AO EX O Kz;------ EBO E3 O T" 1 TO El 0 EZEE3O EX O

B 1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! o 
* * * fl

Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 
lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

BONN'S
PRESCRIPTION SHOP o

118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA. 9
o

D£30E==30EX0]^=301=30T^==X0E30E==30E=I0l

O
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NEW SALEM, PA.
'900 óta szolgáljuk lelkiismeretesen, körültekintéssel a környék népét.

MILL STREET

Gyász esetén bizalommal keressen 
fel bennünket.

C. B. Dearth Sons 
Funeral Home

Walter R. DEARTH és Hayden B. DEARTH 
Ambulance szolgálat 24 órán át.

A FÖLD LELKE
REGÉNY

Irta: Térey Sándor l>—____________________________

PORTAGE, PA
Szakavatott gyógyszerész készíti el itt 

receptjeit.
Száz és száz hasznos gyógyszertári cikkek.

HONS DRUG STORE
614 Main Street Portage, Pa.

Telefon: 2151 — NEW SALEM, PA.

NANTY-GLO, PA.

M. G. RAGLEY LUMBER 
701 SECOND STREET $ PHONE 3121

NANTY-GLO, PA.

Mindenféle építkezési anyagok nagy választékban.

Tetőzet, falnak való, plaster, cement, csővezeték, 
ablaküveg, ajtók, festékek, insulation, ablak keret 

és minden más építkezési anyag.

EBENSBURG, PA.

Kérjük a környék magyarságát, nézzenek be 
gyönyörűen megnagyobbított üzletünkbe. 

Pénzt spórol — és a legjobbat kapja!

(Folytatás.)
A gróf meg attól fél, hogy majd a 
gyümölcsöséből vesznek el, ami legközelebb 
van a faluhoz, aztán vagyonváltságba is 
kell földet adni, felajánlotta hát majdnem 
ingyen két évvelazelőtt azt a szikes legelőt 
a temető mellett. Persze kaptak rajta. Ab­
ban reménykedtek mindvégig, valami csoda 
jön és ingyen fogják megkapni a földet, 
ahogy a háborúban Ígérték. Talán egy 
tehénke, egy-egy ló is lesz az istállóban. 
Most akárhogy számolgattak, annyi pénzt 
kértek más földért, mintha búza teremme 
benne.

— De hiszen a temetőbe akárhányszor 
vízbe loccsan a koporsó, mikor leengedik ...

— Azt mondta a kasznár, majd alag- 
csövezik á szomszéd területeket jövőre, az 
elvonja a talajvizet. Persze, ha jön egy 
nagy tavaszi áradás, elviszi a házakat min­
denestől.

— Miért nem figyelmezteti őket a jegyző 
ur? Hiszen, ha baj lesz, csak magát veszik 
elő! <

— Megértem már annál nagyobb vihart 
is, mégsem vitt el. Majd megsürgetem az 
alagcsövezést.

— És az én földem?

Jöttek a telepesek, körülállták a kocsit, 
dicsérték Gylkót, milyen áldott jó ember, 
hogy segít rajtuk.

Eszter magában haragudott, tudta, hiába 
szól az urának, csak azért is tenné. Mindig 
azt veti a szemére: urizál. Nem hagyta, 
azt veti a szemére: urizál. Nem hagyta, 
hogy egy ócska bircskát vegyenek. Nem 
tűrte, hogy kalapban járjon.

János kezdet újra olvasgatni, a tanítótól 
kért könyveket. Kapott a városi könyvtár­
ból is. Próbált újításokba kezdeni, de a 
faluból senki se követte példáját ... Ki 
tudja nem vesztenek-é bele, már megégette 
az ujjúkat. Termelő-szövetkezetbe hívta 
őket, nem vállalták. Selyemhernyóte­
nyésztésre biztatott, tyukfarmot akart be­
rendezni, gyümölcsöst telepíteni, óvatosan 
kivárták volna, hogy sikerül-e a másiknak, 
akkor bele vágtak volna. De az volt a baj, 
mindegyik mástól várta. A gróf telepitett 
száz holdas gyümölcsöst, de mi az alnnak? 
Ha nem sikerül, marad még miből élni. A 
fákat szerette. Előbb a tanya előtt néhány 
jegenyét ültetett majd a főerdész adott 
ingyen csemetét, — egész fasort, végül egy 
holdon gyümölcsöst. Lassanként ezt sze­
rette meg legjobban egész gazdaságában.

Tel.: 3421

Munster Road

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 

alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bízhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.

PORTAGE CLEANERS
Portage, Pa.

Tel.: Portage 3171;'Nanty Glo 3972; 
Windber 704 R; Johnstown 9-4211

Szőnyeg tisztítás, Szőrme tisztitás, Szőrme megőrzés, Ruhatisztitás, 
ing mosás.

■

Ha a környék magyarságának építkezési anyagokra van szüksége, 
nálunk mindent megtalál.

PORTAGE LUMBER CO.
Cor. Jefferson Ave. & Maple St.

Tel. 5181 és 3531 Portage. Pa.

H. C. Snyder
Deszka, tetőzet, Chief festék, ablaküveg, insuláló anyag, csövezet, 

villanyfelszerelés és más építkezési anyagok.

MAGYARUL BESZÉLÜNK!

MICHAELS WHOLESALE
PORTAGE. PA. Tel. Dial 4421

SHADDEN’S
GREAT NEW STORE

LADIES’ & CHILDREN’S WEAR . EBENSBURG PA.

1913 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN.
Vasáru, bútor, sportcikkek, festék, linoleum stb. A hires LUCAS festék 

képviselete. Itt a magyarság a legjobbat kapja.

Edwards Hardware Co.
FURNITURE

Ebensburg, Pa. Telephone: 4

J Az Amerikai Magyar Református Egyesület

| BÁNYAVIDÉK! OSZTÁLYAI
’ TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK
! EGYARÁNT,

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Husz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben .felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

ÚGYMINT:
GO éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztositás 
Betegsegély biztositás 
Egyéni és családi kórház- 

biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Jánosné

85 BROWNSVILLE^ PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló J^ios

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Kárólyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

201 LYNCH, KY.
Jegyző: Burgess Jánosné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN. W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

218 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATÖN, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lázái László

332 WAR, W. VA.
Jegyző: Török Gábor *

318 SOUTHWEST, W. VA.
Jegyző; Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szivesen ad felvilágosítást.

* The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

—Ha előbb kérdi, megmutattam volna. 
Nem lehet elvenni a földjét, hiszen már a 
nagyapja is gazdálkodó volt.

— Hadd lássam azért írásban.
A jegyző kiadta az Írást, hogy Gyikó már 

a háború alatt is gazdálkodott.
—Hát ne vegye zokon jegyző ur, hogy 

úgy indulatoskodtam, de sok dolog nem 
megy it a fejembe. Sajnálom ezt a szegény 
népet és ha feljelent valamelyik, akkor még 
jobban sajnálom. Micsoda derék nép külön­
ben, odakint is ez volt a legkülönb, de nem 
tudnak vele bánni. Nem jók hozzá. Nem - 
törődnek vele.

_Gyikó ur törődik velük, tudom, sok jót 
tesz, segíti őket, aztán a majorosa ... No .a* 
nem beszélek, mert megint rám pirít, hogy p. 
mi magyarok csak áskálódunk egymársra.

— Na az a nagyszájú Szabó! A korcsmá­
ban szid engem, hogy én is csak olyan 
paraszt vagyok, mint ő. Hát ez igaz. Nem is 
akarok ur lenni. Mondták már nekem, de u 
mit csináljak vele? Ott sok a gyerek. A-rr 
felesége nagyon rendes asszony.

Paroláztak.
Mégis csak rendes ember ez a jegyző, 

gondolta Gyikó. Mindig meg kellene 
hallgatni az embereket. Mindegyiknek van 
valami baja, minden tettüknek oka-foka. 
Talán nincs is rossz ember, csak egyik 
ember, teszi rosszá a másikat.

Másnap csendőrök jöttek ki a tanyái a 
azzal, hogy egy kommunista megszökött 
a börtönből, aztán itt rejtőzik.

Még a szekrényeket is kinyitották.
Ejnye, de sovány ember lehet a, mondta 

Gyikó, ha nem találják! A jegyző ur talán 
segíthetne.

A csendőr elvörösödött.
Hiába keresték. Gyikó kicsavarta az 

egyik asztallábát és annak üregébe tette 
el az írást. Nem akart ártani a jegyzőnek, 
de gondolta, fikciós ember, jó, ha van ilyen 
fegyver a kezében.

XXI ।
Az egy-két holdas kistelkeket, a ház­

helyeket ősszel kiosztották és még tél előtt 
felépültek a kis házak, öröm volt nézni.

Mint a fecske fészkét, úgy hordták össze 
országúiról, lebontott házakból, a felszán­
tott földből a téglát, követ. Dolgoztak egy 
gerendáért, ajtófélért, ablakkertért. Maguk 
keverték a maltert, húzták fel a falakat. 
Ez még hagyján; de honnan vegyenek 
jószágot, ekét, boronát?

Kertet is cselekedtek a pirostetős há­
zacskák elé. Gyikó szakértelemmel adott 
tanácsot, kivált az ácsmunkánál. Még se­
gített is egyik-másiknak.

Eszter a fejét csóválta, mikor a szekérén 
kiment terményért a tanyára a kislányával 
és ott látta útközben az egyik rokkant háza 
tetején dolgozni az urát.

—Mi lelte? Mi jutott az sezébe? fedte 
emberét. Majd azt higyje a falu, nincs már 
betévő falatunk és dologba eresztem az ura­
mat!

—Vigyázz! kiáltott le Gyikó a tetőről, 
játékos kedvvel, mindjárt lecsuszok a tető­
ről!

A kisleány tapsolt:
— Jaj, de jó lesz apuka!
— Hát te mit szólnál Eszter? Igaz, az 

ember csak egyszer próbál ilyet életében.

Először a barackfák nyitották ki halvány 
rózsaszín virágjukat, azután az alma és 
meggyfák követték a jó példát. Föl Szat- 
már-Nagybánya felé egész erdők voltak 
gyümölcsösből és ontották a mézes illatot, 
amitől édes-szagos lett a levggő. Az erdők 
is tavaszi díszben állottak, minden ujjon­
gott.

De a tavasz egyebet is hozott. Sokáig 
tartott a tél, hirtelen beállott az olvadás. 
A folyók völgyeiben megindult a tavaszi 
esőzés. A medrek nem bírták el a Kárpá- 

? tokból lezuhanó olvadt vizet, a felhősza­
kadásokat. Kicsaptak medrükből. Diósfalu 
határát is elöntötte az ár. A grófi birtok is 

á viz alatt állott. A feles földekből kimosta a 
q vetést, oda volt egy évi munka. Agátak 

átszakdtak. Annyira át volt itatva a föld, 
ahol leszúrtak egy botot, felszökött a. föld 
árja.

Az uj telep a temető mögött nem sokáig 
bírta.

1 Egy éjjel háj-om ház bedőlt: a viz kimosta 
a vályog alapot. Alig tudták kimenteni a 
szerencsétleneket. A kistelkeken magasan 
állt a viz.

Másnap, mint a méhkas zsongott az egész 
falu.

Amúgy is el voltak keseredve. Kijött az 
irás a tartozásukról. Két évi kamatot is 
kellett fizetni a vételár után, holott alig 
féléve volt birtokukban. Dehát az eljárás 
soká tartott, aról a tulajdonos nem tehe­
tett. Adóval is hátralékban voltak, mert 
ami kis pénzük volt, a házra költötték.

A gróf külföldön volt, a jószágigazgató 
nem fogadta őket. Nagyon sajnája, a gróf 
oly keveset kért a földért, azt igazán meg 
lehet fizetni. Akinek semmi pénze nincs, ne 
akarjon föld, meg háztulajdonos lenni.

“Az ur nem volt háborúban, az ur kön 
nyen beszél” kiáltották. De nem vele sem­
mire. '

A végrehajtó bejárta a házakat és 
összeírta a szegényes ingóságokat. Egyik 

; helyen a tehenet is felirta.
Gyikóhoz mentek ki a tanyára.
— Nem avatkozhatom be a dolgukba, 

mondta Gyikó, menjenek ügyvédhez. 
Tehenet úgy tudom, nem lehet lefoglalni.

i Igen, másba nem, de adóba igen.
Addig kérték, mig rászánta magát, be­

megy a jegyzőhöz, hátha lehetne valamit 
csinálni, elhalasztani a fizetést, mig, fel­
épitik újra az összedült házakat.,

Nem, ők nem maradnak azon a helyen 
egy percig sem. Egész télen betegeskedtek, 
egészségtelen vidék az.

írtak, kérvényeztek, hasztalan.
A jegyző azt mondta:
— Lám megmondtam, nem akarták a 

korcsmáros földjét, mert az kissé drágább 
volt. Olcsó húsnak hig a leve.

— De ennek a levét a jegyző ur fogja 
meginni! '

A jegyző csendőrökért telefonált.
Megerősítették az őrsöt.

Hat csendőr ott lovagolt a főtéren. 
Fájt az embereknek, szégyenitésnek vették, 
hiszen nem bántanak ők senkit, nem rab­
lók, mit akarnak tőlük? Addig kérlelték 
Gyikót mig kiválasztott hármat közülök 
és bement velük az alispánhoz.

(Folytatjuk) ;

Daniel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, mű­
trágya, lime, robbantó anyagok, széna, szalma.
Ezúton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

Gyász esetén keressen fel bennünket
ANDREW E. SERENKO

PHONE 3341
FUNERAL HOME 

24 órai ambulance kiszolgálás PORTAGE, PA.

J | Minden vas, festék, üveg, villanyos házi felszerelést
nagy választékban megtalálhat nádunk.

f PLUMMER HARDWARE
I

nagy választékban megtalálhat nálunk.

Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések «
Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok |

Portage. Pa. |716 Main St. Telefon: 4211

MARTINS FERRY, OHIO

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

építsen javíttasson 
ÚJJÁ ALAKÍTTASSON 
ezen a jobb modern módon

LEE és DICKIES nadrágok és ingek 
ugyanazon anyagból

Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna­
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Na^nette and Cinderella kislány ruhák G hónapostól 14 ■ 

éves korig. Andy Hardy fiú ruhák

Briggs Brothers Department Store

Használja a tel ies
SCOTT építkezési szolgálatot

Scott szakemberei minden kötelezettség nélkül rendelkezésére állnak, 
tervekkel és költségvetésekkel. Segitenek Önnek az anyag és építész 
választásában. Segitenek Önnek a pénzügyi megoldásban is. Minden 
építkezési problémája megoldásához segítséget kaphat Scott Lumber-néi

SCOf^

llllllllllilllllllllllllM

52-IK ÉVÜNK

WEST VIRGINIÁBAN:
Elm Grove, 
Follansbee.
OHIOBAN:

Weirton,
Wheeling, 
M arwood,

Ferry, Wellsville.
Bridgeport, Martins

Minden építkezési anyag 1869 óta.
4.

1902 1954
The

Citizen Savings Bank
o* '

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

‘ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

3

í

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!
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The National Bank 
of Logan

Alapítva: 1J34 január 22-én.
A Federal Reserve System tagia, 

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő­
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. 
ÁLT^L $10,000.00 IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

ioao
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
A környék képviselői vagyunk DODGE és 
PLYMOUTH kocsikban. Modernül felszerelt 
üzemünkben jótállás mellett végzünk javitás, 
festés stb. munkát. Áruljuk a hires Dodge 

“Job-Rated” truckokat!
17 éve vagyunk üzletben.

XOEXO OE3OE

GOFF MOTORS, Inc o

Kö?li: Bernáth Árpád lelkész 
UNIONTOWN, PA.

Böjti Úrvacsora osztás lesz 
március 14-én fél 11 órakor. 
Utána egyházi ebéd és, március 
15-ikének megünneplése. A Nő­
egylet készíti az ebédet és a ta­
gokat és a magyarságot csa­
ládjaikkal együtt tisztelettel 
meghívja. Bérezik György 
gendnok kéri, hogy mindenki, 
aki egyházunkhoz tartozik, ve­
gye használatba a vasárnapi 
borítékokat.

MORGANTOWN, W. VA.
Böjti Úrvacsora osztás lesz 

március 7-én, vasárnap fél, 11 
órakor. Utána a nőegylet gyű­
lése és a márciusi ünnepély 
előkészítése március 21-én 
tartandó egyházi ebéd kereté­
ben. A lelkész március első 
hetében Washingtonban lesz, 
ahol részt vesz a Ref. Egyesület 
kerületi szervezőinek gyűlésén.

MIT KELL TUDNI A RHEUMÁRÓL 
ÉS ANNAK GYÓGYÍTÁSÁRÓL?

A reuma nemcsak orvosi 
probléma, hanem nemzetgaz­
dasági kérdés is. A tömegbe­
tegségek megelőzésére törekvő 
orvostudomány a világháború 
óta megdöbbentő statisztiká­
ban fedezte fel a tüdővész, az 
alkoholizmus és a csecsemőha­
landóság mellett az emberiség­
nek egy másik régi nagy ellen­
ségét a reumatizmust.
. A statisztika kimutatta, 
hogy az anyagi veszteség, mely 
az »államot, a társadalmat, a 
reumás betegek munkaképte­
lenségével éri, évenként több­
száz millióra rúg. Ez az a be­
tegség, — amely éppen azért.

igazi helyéhez és sokszor igazi 
okához. Ez az ok sokszor nem 
is mozgásszervi megbetegedés. 
Lappanghat mögötte belső 
szervek súlyos betegsége, lehet 
az tuberkulózis, vérmegbetege­
dés, rákos szövetelfajulásoknak 
a test felületére való fájdalmas; 
kivetitődése. Ezért fontos min­
den “reumá”-nak lelkiismere­
tes orvosi vizsgálata.

Rövidesen meg kell felel­
nünk arra a kérdésre, milyen
okok idézhetnek elő reumás

.mert nem öl, hanem lassú

307 HUDGINS STREET
' Tel.: 290 és 349

LOGAN, W. o
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, ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMÁT

। Harris Funeral Home
R. Bruce Harris Jr.

LOGAN. W. V A .
Day or Night Phone 516 and 517

R. Bruce Harris

Mindig hálásén gondolunk pártfogásukra.

ÜDVÖZÖLJÜK
- A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN!

COTTAGE FLOWER SHOP
Te Won;

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

Logan, W. Va.
Lotran, W, Va.120 Main Street

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS 
LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. TELEFON: 560 

Általános biztosítási iroda.
Tűz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 

Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.

300 MAIN ST.
Logan, W. Va.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben!
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
TELEFON: 150

KEDVELT ÚJSÁGJUK, A 
“MAGYAR BÁNYÁSZLAP” 

utján üdvözöljük magyar barátainkat 

MINTON CHEVROLET INC.
CHEVROLET- -OLDSMOBILE 

Box 120 — Stollings Road — Phone: Logan 773 — Logan, W. Va.

4
4 
4

4

4

Planing Miuümw
'r "l1 '' ]' | INCORPORATED

Telefon 13OO

Magyar Barátaink és üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük­
sége van. Deszka, üve~, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag^ stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhanemüek az egész család részére. 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Nőknek remek őszi és téli kabtok és ruhák. 

Férfiaknak Red Fox munkás ruhák. Cipők az egész családnak.

©ATSONJS
321 STRATTON ST. - LOGAN, W.

, The Stow That Constantly Lowers Fw Cost Of Living

CRESCENT MARTINS FERRY 
O. Ev. Ref. Egyház

Dr. Várady Arthur lelkész

Kereszteltük Nagy István s 
neje Kocsis Mária elsőszülött
fiacskáját István Béla 
Keresztszülei ifj. Nagy 
neje Kocsis Lillian.

Böjti kis kannáikat 
megkapják testvéreink

névre. 
Pál s

ujra 
s kér-

jük használják azokat keresz­
tényi hűséggel, visszahozva 
azokat Husvétra vagy legké­
sőbb Pünkösdre. Kérjük az 
Ohio Sales-tax stampek gyüj-
tését és behozását is.

Társa s-délutánunk szép
számban hozta össze testvére­
inket s legyen köszönet mind­
azoknak, akik annak sikerét 
munkálták. A mulasztók pó­
tolják mulasztásokat.

Ugyancsak esedékes az Épí­
tési Alapra való' második rész­
let is, amit kérünk beadni mi­
előbb.

Nőegyletünk március 13-án 
délelőtt St. Clairsvillen a Hall­
garage-ban sütemény árusítást 
tart. Tegyük azt sikeressé hoz­
zájárulásunkkal, t á m ogatva 
Nőegyletünk áldásos munká­
ját.

HALÁLOZÁS
A déli szénmezőkön 

körökben ismert, most 
ington, W. Va.-ban élő 
gyösi Istvánt és nejét,

széles 
Hunt- 
Gyön- 

szüL
Nagy Lydiát súlyos csapás érte. 
Egyetlen leányuk Mrs. E. W? 
Schultz szül. Gyöngyösi Anna, i 
életének 43-ik, boldog házas-1 
ságynak 27-ik évében, január 
11-én, Philadelphiában a Uni­
versity kórházban, szivoperáció 
után meghalt.

Holttestét haza szállították 
Madison, W. Va.-ba, ahol a 
baptista templomban végez­
ték a gyászszertartást, mely 
után január 15-ikén örök nyug­
vó helyére kisérték.

Gyászolják pori g sújtott 
szülei: Gyöngyösi István és 
neje szül Nagy Lydia, férje E. 
W. Schultz, gyermekei: Gloria, 
térj. Eddy Russel, 2 unoka, 
Mary Faye Térj. Carl Collins, 
1 unoka, Carol Joyce, Glen és 
Frank, testvére Gyöngyösi Ist­
ván és neje, Racine, Wise., 
nagybátyja Gyöngyösi János 
?s neje és családja, Hunting­
ton, W. Va. Wagner András és 
családja, Dehue, W. Va. az 
éhazában nagybátyjai: Gyön­
gyösi Lajos és Gyöngyösi 
György és T. Nagy Ferenc és 
családjaik.

CHARLES A. LINDBERGH, a 
hires oceánrepülőt Eisenhower 
elnök brigadier generálisnak 
levezte ki; Lindberghnek an- 
eak idején le kellett mondania, 
mert Roosevelt elnökkel szem­
len síkra szállt amellett, hogy 
Amerika ne avatkozzon bele a 
lémet-orosz háborúba.

A ROVAROK KÖZÖTT van­
nak átlag a legerősebb állatok. 
7an közöttük olyan, mely saját 
súlyának ötszázszorosát is to­
vább t$dja cipelni.

enyészet, elveszett energia, 
életfogytiglan tartó anyagi 
teher, — költségeiben túlhalad 
minden más tömegbetegséggel 
kapcsolatos k ö 11 s é g ét. Egy 
munkás-statisztika szerint a 
munkásoknak 85 %-a reumás 
panasszal keresi fel az orvost 
és az esetek komoly megvizs­
gálásánál kiderül, hogy több 
mint felerészben valóban ko­
moly mozgás-szervi megbete­
gedésről van szó.

Nemrég a reuma még csak 
olyan mellékesen kezelt kér­
dése volt az orvostudomány­
nak. Az orvosi kutatásnak 
egyéb sürgősebb feladatai vol­
tak, mint ezzel az életet nem 
veszélyeztető betegséggel fog­
lalkozni. A reumás beteg cso­
dálatos türelemmel, mondhat­
nám közömbösséggel hordozza 
egy életen át a maga kereszt­
jét. Türelme ma már, szeren­
csére elfogyott és készséggel 
egyezik bele a hosszadalmas és 
költséges vizsgáálatok soroza­
tába, csakhogy betegségének 
igazi okára világosság derüljön.

A mai orvos is másképen te­
kint ezekre a betegségekre. A 
reumás betegségek százféle faj­
tája már nem papírkosár többé 
amelybe belekerül a hétközna­
pi orvosi gyakorlatnak minden 
érdektelen, kietlen végtagfájá­
sa, hanem orvostudományi 
problémáknak gazdag tárháza. 
Világszerte reumakutató inté­
zetek ,reuma-kórházak épülnek 
és a kórterinmekben, a labora-
tóriumok mélyén 
százai igyekeznek

az orvosok 
a reuma

gyűjtőnév alatt összefoglalt 
megbetegedések valódi okaira 
fényt deríteni és a gyógyítás 
megfelelő módjait megtalálni. 

I A reuma szó gyűjtőnév, gyüj- 
! tőfogalom. Reuma, mint beteg­
ség valójában nincs. A reuma 
tehát nem önálló betegség, ha­
nem a legkülönbözőbb mozgási 
szervekben támadó betegségek­
nek egy névvel való összefogla­
lása. Ha reumát mondunk: év­
százados, hallgatólagos, nem­
zetközi megállapodás értelmé­
ben orvos és laikus egyaránt, 
tudja, hogy reuma esetében az 
idegeknek, izmoknak, ízületek­
nek valamilyen fájdalmassá­
gáról, duzzanatáról, mozgási 
korlátozottságáról van szó.

A reuma főtünete a fájda­
lom. Az egész szervezetben ter­
jengő. szétfolyó, jövő-menő fá­
jások felelnek meg legjobban a 
reuma szó valódi értelmének, 
amely elfolyást, szétfolyást je­
lent. Évszázadokkal ezelőtt azt 
hitték, hogy valami maró fo­
lyadék folyik szét ilyenkor a 
szervezetben. Ma már tudjuk, 
hogy a fájdalom oka valami­
lyen szövet sérülés, valamilyen 
kémiai vagy mechanikai inger, 
mely az ideg végződéseket éri.

A fájdalom mindig a szerve­
zet segélykérése, jajkiáltása. A 
fájdalom a szervezetünk őre, 
Vigyázója. Igazi fájdalom, ké­
miai elváltozás, a szövetek va­
lamilyen sérülése nélkül nincs

Bármennyire is feladat az 
orvosoknak a fájdalom csillapí­
tása, a fájdalom megszünteté­
se, nem tenne az jó szolgálatot 
a betegnek, ha fájdalmát azon­
nal elnyomnánk, mert a fáj­
dalom, az orvos útmutatója, 
amely elvezeti őt a betegség

fájdalmakat, reumás betegsé­
geket. Nem egyforma betegsé­
gekről van itt szó. Egyik ré­
szük gyulladásos természetű, 
ügy másik részük degene-
rativ, elfajul á sós termé­
szetű; van azután sokféle fo­
lyamat, amelynél az anatómiai 
elváltozások ezidőszerint nem 
ismeretesek.

A gyulladásokat legtöbbször 
valamilyen kórokozó, fertőző 
csira idézi elő. Minden infek- 
ciós megbetegedés enyhe izü­
leti tünetekkel, tagfájásokkal 
kezdődhetik. Ezek a múló, 
izületi fájások sokszor állandó­
sulnak, az izületi lágy részek 
megduzzadnak és kialakulhat 
a sokizületi gyulladás. Leggya­
koribb a “reumás” izületi gyul­
ladás, melynek kórokozója nem 
ismeretes.

Nemcsak baktériumok okoz­
hatnak izületi gyulladást, ha­
nem különböző kóros anyag­
cseretermékek, igy a belekben* 
keletkező fehérjebomlási ter­
mékek és mérgek. Már ebből 
a néhány megállapításból is 
.látszik, hogy sokszor milyen ne­
héz az izületi megbetegedések 
okának felderítése.

A külső okok közül a megfá­
zásnak, a lehűlésnek is nagy 
szerepet kell tulajdonítanunk. 
Rendszerint nem is az erős hi­
deg hatások okozzák az izom 
és egyéb lágyrészek fájását, ha­
nem az alig észrevehető lehű­
lések. A hideg hatására meg­
változik a vérnek a keringése,

gyógymódjaira. Ezek a gyógy- 
tényezök legmegfelelőbb for­
mában fürdőhelyeken találha­
tók fel, ahol a meleg alkalma­
zása gyógyfürdők formájában 
történik.

A gyógyvizek hatásmecha­
nizmusa ma még teljesen nem 
ismeretes és a feltűnő gyógy- 
eredmények láttára hajlandók 
vagyunk azt hinni, hogy itt a. 
természet őserői állnak a beteg 
ember szolgálatába. A vízben 
oldott alkatrészeknek a sóknak, 
a kénnek, a rádium-emanációk- 
nagy gyógyhatása ma már vi­
tán felül áll. Ezek az anyagok 
fürdés közben a bőrön át, be­
lélegzés utján a szervezetbe 
jutnak és fokozzák a sejtek 
működését. Ez a sejtekre ható 
ingerhatás az alapja a reumás 
betegségek injekciós kezelésé-, 
nek, amikor is idegen anyago­
kat, főként fehérjéket, ként, 
fémsókat visznek bele a szer­
vezetbe. Ez idegen anyagok el­
len valló védekezésben a szer­
vezet egyszersmint a fennálló 
betegséget is nagyobb energiá­
val igyekszik leküzdeni.

Ez azonban a fürdőkezelést., 
az iszapkezelést, a különböző
elektromos utakon alkalmazott 
meleg- és fénykezelést, mecha- 

I nikus kezelést, a masszázst a 
gyógygimnasztikát nem pótol­
hatja.

A nagy népszerűségnek ör­
vendő méhcsipéskurák egyes, 
reumás megbetegedéseket kedj 
vezően befolyásolják. Igen be­
vált sok esetben ezeknél a fáj­
dalmaknál a histamin-kezelés.

Mivel a reumás betegségek 
létrejöttében az infekciónak 
nagy szer'epet kell tulajdoníta­
nunk, gyakran jutunk abba a 
helyzetbe, hogy a szervezetben' 
levő gennyes gócoknak, rossz 
fogaknak, beteg manduláknak 
eltávolítása válik szükségessé. 
Az összefüggések megállapítá­
sa nem mindig könnyű feladat.

Óvakodni kell az elhamarko­
dott lépésektől.

1 A diétás terápia legnagyobb' 
sikere reumás betegségeknél 
akkor észlelhető, ha egy-egy 
ilyen túlterhelt, elhízott bete­
get sikerül lefogyasztanunk.

A reumás betegek legtöbbje 
nem mer húst enni. Eltekintve 

I a köszvénytől, amely igen ritka 
megbetegedés, a husevéstől va­
ló tartózkodás ezeknél a baj-ck- 

' nál egyáltalán nem szükséges.
Erről sok száz eset kapcsán 
volt alkalma az orovosknak 
meggyőződni. A túlzott fehéré 
jeelvonás a szervezetre nézve 
egyenesen károshatásu.

A reumás' fájdalmak vissza­
térnek,, ha azt az okot, amely 
őket előidézte, megszüntetni 
nem tudjuk. A fájdalmak tü­
neti kezelésén kivül tehát szük­
séges a reumás megbetegedé­
sek, a reumás fájások valódi 
okának, hátterének felderítése. 
Ezt az okot kell minden rendel­
kezésre álló eszközzel megszün­
tetni. Szerepe juthat ilyenkor 
a belgyógyász mellett az or­
topédnek. a sebésznek, a gé­
gésznek, nőgyógyásznak. Mivel 
ezek a betegségek több egy­
másra ható tényező eredői, a 
gyógyítás sem lehet egyoldalú.

A MÁJ-KURA

A vérszegénység gyógyításá­
ra néhány év óta jó eredmény­
nyel alkalmazzák a máj kúrát, 
ami abból áll, hogy szárnyasok 
máját etetik a betegekkel.

Davidson angol orvosprofes­
szor a szárnyasok mája helyett 
a halak máját ajánlotta a vér­
szegényeknek, különösen a tő­
kehal máját, amiből a csuka­
májolajat főzik.

VANNAK HALAK, melyek­
nek alvó állapotukban más szí­
nük van, hogy igy is meg le­
gyenek védve ellenségeik ellen.

LOGAN, W. VA

az összetétele. A tudományos 
vizsgálatoknak egész sorozatá­
val nyert beigazolást a beteg­
nek az a megállapítása, hogy 
reumás fájdalmát megfázással 
hozza összefüggésbe. A túlzá­
soknak és a képzeletnek ezen a 
téren ugyan beláthatatlan a 
területe és sokszor bizony nagy 
türelem kell hozzá, hogy végig­
hallgassák a reumás betegnek 
azt a régi és nem mindig rövid 
megfázásos történetét, amely­
től baját származtatja.

A foglalkozás szerepét reu­
más betegségek létrejöttében 
már fentebb említettük. A 
“reuma” a végletek betegsége. 
A tétlenség és a túlterhelés 
egyaránt ártalmasak, a lusták 
és a túlságosan ambiciózusak, 
atétlenek és a nehéz testi mun­
kát végzők, a túlzottan spor­
tolók, mozgásszervei egyaránt 
veszélyben vannak.

A nagyon soványak, de leg­
inkább az elhízottak gyakrab­
ban “i'eumás-ak. Az elhízást
súlyos testi munkának kell te­
kinteni, mely főként a mozgási 
szerveket terheli. A reumás 
megbetegedésnek legfőbb oka 
azonban nem valamilyen külső 
ártalom, hanem a szervezetnek 
az a készsége, mely előbb vagy 
utóbb mozgásszervi elváltozá­
sokhoz vezet.

A reumás betegségek gyógyí­
tásában legnagyobb szerepet a 
meleg játsza. A meleghatására 
az erek kitágulnak, a vér 
áramlása meggyorsul, az ideg­
végződések izgalma megszű­
nik, a fájdalmak csökkennek. 
A vér mozgása több oxigént, 
több ellenanyagot hoz a beteg 
területre és kimossa a kóros 
anyagcseretermékeket. A szer­
vezet kiadós védekezését csak a 
jó vérkeringés biztosíthatja.

A “reumás” ember vérkerin­
gése lassúbb, ezért vágyódik az 
ilyen ember fényre, melegre, iz- 
zasztásra, mozgatásra, masz- 
százsra, a reumás betegségek­
nek ezekre a kipróbált, ősi

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képvise­
lünk, így a magyarság nyugodt lehet, 

hogy amikor jogos igénye ' lesz, 
. a kár ellen védve van.

August and Bray Agency 
Insurance

13 MAIN STREET, LOGAN. W. VA. i 
Telefon: Logan 3123 t

Box 1311
Tel.: 1119

Bármily vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk !

A híres NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk 
a környéken!

Mi eladjuk . . mi felszereljük . . mi karban tartjuk

PECK
PLUMBING SERVICE 
“’At the Triangle”

— Logan, W. \Va. 
1874

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá­
sárol. Ismert, megbízható autó 
alkatrészeket írusitunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED 

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUR0LA10R olajszűrő, PER. 
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK-fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTO PARTS, INC.
Telefon: 205-164 Logan, W. Va. Ellis Addition

1929 ÓTA SZOLGÁLJUK LOGAN ÉS KORNYÉKÉT
Bármily biztosításra van szüksége, nézzen be hoznánk

502 Tel.: 140White-Browning Bldg.

Williamson vidék magyarsága 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos Kiszolgálás
- ARAINK MÉRSÉKELTEK

LOGAN, W. VA.

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.,

WILLIAMSON, W. VA.
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MASONTOWN, PA
s

YONEY'S FUNERAL HOME
Telefon: 3-7777

A magyar bányászok kedvelt újságja, a “Magyar Bányászlap’’ utján 
küldjük üdvözletünket.

Hálás köszönettel vesszük pártfogásukat.—24'órás ambulance szolgálat

MASONTOWN, PA.

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

Pitt»örc«Faíkt$

BROWNSVILLE, PA.

PÉNZE $10,00ü.00-lG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A banK- 
üzlet mindan ágában rendelkezésre állunk.

Három évre szóló 2^%-ot jövedelmező
SAVINGS CERTIFICATE 

kapható nálunk 
Automobil vásárlásra hitelt nyújtunk! 

First National Bank
in Brownsville

^PITTSBURGH PLA te GLASS CO.
— Redőny ók. — Ablakj üggönyök

6 High St. Brownsville, Pa. Tejefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

TEL: 860
A Federal Keserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

BROWNSVILLE 
CONSTRUCTION CO.

Inc.
CONTRACTORS 

Lumber and Builders Supplies 
ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG,BÁRMILY ÉPÍTKEZÉSI __________

MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI!
JACKSON ST. Tel.: 11 vagy 12. BROWNSVILLE, PA, 

1907 óta vagyunk üzletben!

tulajdonos
Attilio Cicconi

Tisztítás — Vasalás — Átfestés
Szükség esetén 1 nap alatt tisztítjuk 

vagy festjük ruháját
Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtisztitás 

Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50
18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére

Iroda és műhely: Water St. — Telefon 63 
Brownsville, Pa.

ORSZÁGSZERTE.NAGY A KÉSZÜLŐDÉS
A VERHOVAY KUGLIZÓ VERSENYRE NEW YORKBA
A tizenegyedik kuglizómérkőzés és az azzal kapcsolatos nagyarányú ünnepségek felülmúlnak 
minden eddigi országos arányú egyleti megmozdulást. Több mint 100 csapat fog benevezni a 

mérkőzésre.v Több mint 2000 vendéget várnak május ^9—30-ra.
A westvirginiai szénmezőkről Prince, W. Va.-ból a C. & O. vonalon külön kocsiban utaznak 
a beckleyi férfi és női kuglizó csoportok és kísérőik.
A bányavidéki fiókok uj tagokkal rukkolnak ki a tagszerzési versenyben, n^elyet Macker Gyula 
alelnök és Vizi Lajos bányász igazgató tiszteletére rendeznek.

Az idei országos Ver­
hovay k u g 1 i z ó mérkőzé­
sek New York városában 
’esznek megtartva. Május hó 
29—30-án, tehát közvetlen a 
nagy amerikai ünnep: Memo­
rial Day előtt való napokon 
úgy, hogy a haza utazás napja 
hétfő, május 31-ike lehet azok 
számára, akik kedden már 
munkába állnak.

A Verhovay főhadiszállás a 
Hotel Commodore óriási szállo­
da lesz, a kuglizás helye pedig 
a Freddie Fitzsimmon’s Bowl­
ing Lanes negyven pályás ha­
talmas modern kuglizó a 120 
Empire Boulevardon Brooklyn- 
ban. A jelentkezési ivek rövi­
desen elkészülnek és minden 
érdeklődő a Verhovay ügykeze­
lőkén keresztül kaphatja meg 
a szükséges papírokat a bene­
vezésre és jelentkezésre.

A házigazda szerepét a Ver­
hovay Igazgatóságon és Kp. 
Vezetőségen kivül a new yorki 
fiókok, azok vezetői és Ibos 
igazgató valamint Torna József 
szervezési felügyelő látják el. 
Az egész óriási aparátus köz­
ponti adminisztrátora Szabó 
János számvevő, aki hatalmas 
gyakorlattal intézi az óriási 
arányú Verhovay megmozdu­
lást.

A kuglizóverseny szombaton 
reggel kezdődik és vasárnap 
este fejeződik be.

Szombaton este lesz a nagy 
napok legnagyobb eseménye, 
bankett és elsőrangú műsor, 
melyben kiváló művészek lép­
nek fel és utána táncmulatság, 
az ország legjobb, legnevesebb 
magyar zenekarának Bartal 
Jenő kitűnő bandájának zené­
jére.

A délvidéki szénmezők népe 
is kirukkol New Yorkban, még 
pedig május 28-ikán, pénteken 
este 7 órakor Beckley közelé­
ben Prince, W. Va. C & O vasút 
fővonalán lévő állomásról 
utaznak majd igen kedvezmé­
nyes áru jeggyel külön kocsi­
ban. Már eddig is sok jelentke­
ző van. Akik ebben a nagyon 
olcsó áru kedvezményes uta­
zásban részt akarnak venni, 
forduljanak Gall Lajoshoz, 
Glen. Dániel, W. Va. vagy 
Szuch Imréhez, Scarbro W. Va. 
vagy Vizi Jánoshoz, Logan, W. ।

Va. Címeiket az egyleti kalauz­
ban megtalálják olvasóink.

Persze ebben a csoportban 
utaznak a beckleyi férfi és női 
kuglizó csapat tagjai is ,a férfi 
csapat kapitánya Ewell Robe- 
netti, a vidéken nagyon jónevü 
játékos, a nők kapitánya Mrs. 
Clyde Clay, a játékosok név­
sorát legközelebb közöljük.

És mert a bányavidéki osz* 
tályok soha se nem marad­
nak ki az egylet versenyeiből, 
most is nagyszámú uj taggal 
készülnek kirukkolni, hogy 
örömet szerezenek Vizi Lajos, 
Scalp Level, Pa. igazgatónak, 
aki az egylet igazgatóságában 
1939 óta foglal helyet, öt is­
merik nemcsak a pennsylva­
niai szénmezökön, hanem ba­
rátai vannak West Virginia 
szénmezején is és azok mind

UJ UNOKÁT KAPTAK
A Magyar Bányászlap olva­

sói körében széles körökben is­
mert Tóth Ignác, aki életének 
javát a déli szénmezőkön, Dan­
te, Va.-ban, St. Paul, Va.-ban 
és Himlervillen élte, mig most 
a nyugalom éveit szerető csa­
ládja körében Clevelandban éli, 
uj unokát kapott. Himlervillen 
született legkisebb leánya He-

CALIFORNIA, PA

Peoples Bank of California
CALIFORNIA, ^A.

Federal Deposit Insurancé Corp, tagja.
Legyen a mi bankunk 

az ön bankja is”
Vásároljon bankunkban 

kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot
Phone 2228 

Betétje most. 
$10,000.-ig van bebiztosítva.

BROWNS VILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

FASHION Cleaners & Dyer

TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!AUTÓBIZTOSÍTÁS!
Csupa megbizható nagy társaságokat képviselünk. 

Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete ! 
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül
JAMESTOWN' acélból és fából készült 

kitchen cabinetek
CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS

TELEPHONE: 2520 CALIFORNIA, PA.
Tűz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

EGYLETI KALAUZOK
ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET 
DAISYTOWN, PA.

Elnök: Szabó Sándor, alel­
nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztárnok: 
Tokár József, pénztári ellen­
őr: Bodnár Béla, szám­
vevő: Bodnár Sándor, hármas 
tagú bizottsági jegyző: Debre­
czeni Sándor, tagok: id. Bojza 
János és Dzuró János, beteg­
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist-
ván, házbizottsági jegyző id
Bodnár Lajos, tag Bodnár Mi­
hály. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában. 

----------------

VERHOVAY SEGÉLY’EGYLET 
23-IK FIÓKJA' 

POCAHONTAS, VA.
Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 

Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó János, Box 832, Pocahon- 
as, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
59-IK FIÓKJA

SCALP LEVEL, PA.
Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se­

cond St. Scalp Level, Pa., alel­
nök László Ferenc, 501, Rail­
road Street, Windber, Pa.; el­
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke­
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részéie: ifj. Miller Jó­
zsef, 508 Main §t. Scalp Le­
vel, Pa., telefon: 285-J.
. Gyűléseit tartja minden hó­
napban a második fizetés utá 
ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Main Str.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse­
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik napja előtt.

azon igyekeznek, hogy ez év 7ERHOVAY SEGÉLY EGYLET

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
88-IK FIÓKJA 

RURAL VALLEY, PA.
Alakult 1908-ban

Elnök: V/illiam Pompelia; ügy­
kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő pénztárnok: Mátyus 
Sándor. Gyűléseit minden hó­
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban.

versenyében sok uj taggal 
gyarapítsák az egyletet.

len, aki a Himlervillen nevel­
kedett Balázs Pál felesége, kis 
fiút hozott a világra, aki a ke­
resztségben Mihály András ne­
vet kapta. Az uj Toth-unoka 
fényképével a sorok Íróját is 
megörvendeztették, aki e so­
rokban kiván ebből az alka­
lomból minden jókat úgy a 
nagyapának, mint a fiatal 
szülőknek. *

* *

id. Nagy Pál és neje, Bel­
mont, O.-ban gazdálkodó, szé­
les körökben ismert és tisztelt 
barátaim is uj unokát, még 
hozzá az első Nagy nevet vi­
selő fiú unokát kapták. Fiuk 
István felesége, szül. Kocsis 
Mária kis fiút hozott a világra, 
aki a keresztségben István 
Béla nevet kapta és akinek ké­
rész tszülei: ifj. Nagy Pál és 
neje szül: Kocsis Lillian.

Id. Nagy Pálnak és nejének

25-IK FIÓKJA 
GLEN JEAN, W. VA.

Elnök: Bozó József, Box 271, 
Scarbro, W. Va. alelnök: Czi- 
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 143, Scarbo, West 
Va. telefonszáma Oak Hill W. 
Va. 124 W. 11.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély7 Egyletnek, 
satlakozzon testvér táborunk- 

noz. Minden felvilágositást 
készséggel -ad meg az ügykezelő.

-----------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
30-IK FIÓKJA 

ELIZABETH, PA.
Elnök: Üveges János; ügyke­

zelő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le­
velek.

mint nagyszülőknek 
István és nejének is

és Nagy 
sok-sok

jót kiván e sorok hója ebből az 
alkalomból.

ÁPRILIS 1-TÖL kezdve egy 
centtel olcsóbb lesz a tej kvart­
ja.

LINOLEUM
RUBBER TILE

121 HIGH STREET’ _ BROWNSVILLE, Pa.
Tel. 1930

ASPHALT TILE 
MONOWALL

VENETIAN BLINDS
Mrs. Ralph S. Crumrine és Ira R. Peightcl, tulajdonosok

WEST BROWNSVILLE, PA
Mielőtt automobilt vesz — 

újat vagy használtat l 
— nézzen be ide

HORTON FORD SALES
NATIONAL PIKE 

WEST BROWNSVILLE, Pa.
1 Telefon: 657—658

Harry Horton, tulajdonos.

a 
%

BEALLSVILLE, PA

Genuine Goodyear 
$ SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján 
köszöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. GENUINE Fri­
gidaire, DUPONT festék. AUTOMOBIL GUMIK 
JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖNTÉSE A LEGFONTO­
SABB MUNKÁNK.

MAGYAR BARÁTAINK !
Az országhirü AFCO furnace képviselői vagyunk !

Képviseljük a m e g b i z h ató CHRYSLER AIRTEMP 
ablakhütőkészülék . . . a legjobb!

REED Heating Co.
GAS. OIL and COAL FURNACES—Air Conditioning

212 THIRD STREET
Tel: California 2283 (iroda) - Charleroi 3-6920 (lakás)

CALIFORNIA, Pa.

CANONSBURG, PA
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS

KRISZTUS SZÜLETÉSE 
ELŐTT 600 évvel találták fel 
a görögök a pénzverést.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
Dávid Lajos, cipie: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök: 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá­
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
József; Pótdelegátusok: For­
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg­
látogatásra kirendelhető min­
den tag. Zászlótartókat az el­
nök nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Hálásan megköszönjük mindazoknak, akik a múlt év december 

3-ikán elhunyt legjobb feleség, páratlanul jó anya, nagyanya és ro­
kon, Nagyrét községből, Ung megyéből származott

&

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W, VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De- 
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol­
den, W. Va. ügykezelő Vizi Já­
nos, Lagon, W. Va., Box 272, 
telefon: 63W11. Jegyző-ellenőr 
Kish András. Szám vizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty és 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Wagner András és Kish And­
rás.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
' pénztárnok és a gyermekosztály 
i vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár 
teljesíti. 

—_—--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA 
BECKLEY, W. VA.

Elnök: Kasvinsky Lajos; ügy­
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Daniel, W. Va., akihez minden­
féle levél és money order kül­
dendő, telefonszáma: 2471 
Fiók delegátus Kasvinsky la- 
jos.

Beteglátogatásra az ügyke­
zelő kéri fel a beteghez legkö­
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónap második vasár­
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Daniel, 
W. Va.-ban.

Kérjük^ azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag­
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be­
lépni, írjanak a fiók ügykeze­
lőjének, minden felvilágositást 
megad.SAGHY JOZSEFNE

szül. SZUPERÁK ERZSÉBET

haláfla alkalmával részvétüknek kifejezést adtak, nehéz óráinkban 
bármiben is segítségünkre voltak, akik drága halottunkat ravatalánál 
felkeresték, akik koporsójára virágokat helyeztek, akik lelkeiidvéért 
szent misét szolgáltattak, akik temetésén megjelentek, akik autóikat 
Yendelkezésiinkte bocsátották.

Külön is köszönjiik, akik vidékről jöttek el temetésére: unoka­
öccse Bordash Ferenc, Warren, O. Verlenick Miklós és r.^je, Warren, 
O. Kropy Miklós, Allen Park, Mich., Fodor Barna, Dearborn, Mich. 
Ernest. Hislope, Flint, Mich., Theodore Borys. Hasting on Hudson, 
N. Y., Superákné Anna és leánya, Magdolna, Tarrytown, N. Y., Ko­
vách János és neje, Briarcliff, N.Y., id. Kovách Istvánné, Briarcliff, N.Y., 
Özv. Bordash Ferencné, Szuperák Nina, özv. Karney Istvánné szül. 
Szuperák Julia és fia Tibor, Hamilton, Ont., Gáborné Irén, Cleveland, 
Ohio. Superák János, Superák Miklós és neje, Superák Ferenc és neje, 
Warren, Ohio, Bordash József és neje és fiuk, Ernő, Akron, O. Csók- 
né, Torontó, Ont., Jakab János és családja, Windsor, Ont., Szidor Mi­
hály és családja, Oshawa, Ont. Antal Joakim és családja. Ecorse, 
Mich, és akik helyből a temetésen voltak: Kropy Péter és neje, Kojsra 
József és neje, Kondor István és családja, Szabó Bertalan és családja, 
Lukács István és családja, Almási Károly és családja, Marczis József 
és neje, valamint Juhász János, Windsor, Ont. Huszár József és csa­
ládja, Torontó, Ont. Farkas Yerenc és családja, Wyandotte, Mich, és 
külön is köszönjük Nagyné Margitkának, Hamilton, Ont., hogy a szo­
morú alkalommal a háziasszonyi tisztet betöltötte nálunk és kitünően 
végezte, szép cselekedetét nam felejtjük el soha. És köszönjük a Ver­
hovay Segély Egylet 36-ik fiókja tagjainak, akik halott vivők voltak.

Detroit, 1954 február 18.
SAGHY JÓZSEF és GYERMEKEI, 

LAJOS és JULISKA

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
5G6-IK FIÓKJA

FARMINGTON. W. VA.
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki­

inek cimére küldendők a fiókot 
I érdeklő levelek. Betegek látoga- 
| fásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.rEL-

Vasáru — Kályhák — Bútor 
CANONSBURG, PA.

ír

Három évre szóló

Szívesen állunk a magyarság rendelkezésére a 
banküzlet minden ágában.

The First National Bank
CANONSBURG, PA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,000.00-ig biztositva van.

21%-ot jövedelmező SAVINGS CERTIFICATOK!

McDaniel Tire Service
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

TARTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!

BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA 

LOGAN, W. VA.
Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 

alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy Istvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde­
mény, havidij, stb. a pénztár­
nok cimére küldendők. Jegyző­
ellenőr: Wagner András. Szám­
vizsgáló' László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első 
vasárnapján, délután két óra­
kor a Leader Store hátamegett

Bt az emeleten (első ajtó) tartja.
1


